
د افغانســتان په ختیــځ ننګرهار 
سوداګرو  او  کروندګرو  کې  ولایت 
ویلــي؛ د تېر کال په پرتله د ممپلیو 
په حاصلاتو کــې د تېرکال پر پرتله 
ډېروالــی راغلی دی. ســیمه ییزو 
مســوولینو څرګنده کړې؛  سږ کال 
ولسوالیو کې  بېلابېلو  په  ننګرهار  د 
۲۴۰ هکتاره ځمکه کرل شویو  پر 

ممپلیــو ۵۱۶ ټنه حاصــل ورکړی 
دی.

کروندګر او سوداګر ویلي: خوښ 
دي، چې حاصلات یې لوړ شــوي 
او ځایي بازار یې هم ښــه دی؛ خو 
دوی وایي هیلــه من دي، چې ډېر 

ژر به خپل تولیدات صادر کړي.
ریاســت  کرنــې  د  ننګرهــار  د 
چارواکي وایي: په دغه ولایت کې 

د ممپلیو کښــت                  7مخ

هلمند کې ناټــو ځواکونو د خپل 
پوځــي ماموریت پر مهــال په دغه 

ولایت کې ګڼ شــمېر جنایتونه تر 
ســره کړي، چې عام وګــړي د یادو 

ترســره شــویو جنایتونو د څېړني 
غوښتنه کوي. 

هلمند د هېواد یو له هغو ولایتونو 
څخه دی، چې په تېرو شــلو کلونو 
کې د سختو جګړو شاهد و، د دغه 
ولایت د هوایي او ځمکنیو عملیاتو 
مشري څو کاله د ناټو تر چتر لاندې 

د برتانوي ځواکونو پر غاړه وه. 
د هلمند اوســېدونکي له ملګرو 

ملتونو، بشري حقونو         7مخ

دستاوردهای »امارت اسلامی«  
در ۱۷ ماهی که گذشت

انیسمنادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

شــیخ  امیرالمؤمنین  عالیقــدر 
الحدیث و التفسیر مولوی هبة الله  
آخند زاده حفظه الله ،هنگام بازدید 
از قــول اردوی 205 البدر گفت: 
تعامل مــا با جهان در روشــنایی 
احکام شریعت دین مقدس اسلام 
است و هیچ گونه دلیل دیگر برای 

ما قابل قبول نیست.
دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع ملی 
به روز ســه شــنبه با نشر خبر نامه 
گفته است: امیرالمؤمنین حفظه الله 
هنــگام بازدید ازاین قــول اردو، با 
قومندان و برخی دیگر از مسئولان 
و مجاهدین قول اردوی البدر دیدار 

و ملاقات کرد.
ایشــان در ســخنان خــود بــه 
مجاهدیــن گفت » تعامــل ما با 

جهان در روشنایی احکام شریعت 
دین مقدس اســلام است و هیچ 

گونه دلیل دیگر برای ما قابل قبول 
نیست، شما خود را         ص7

اداره ملــی غذا و ادویه، بعد از 
بررسی 102 عمده فروشی ادویه 
و دوا خانــه در شــهر کابل٬ یک 

عمده فروشی و هشت دواخانه را 
دراین شهر بست. دفترمطبوعاتی 

اداره ملی ادویه و غذا       ص7

انیس: با وجودی که کشور ما 
تاهنوز از جانب جامعه جهانی و هیچ 
کشوری به رســمیت شناخته نشده 
واقعیت های  هنوز  جهان  و  اســت 
کشــور مارا درک نکرده است، با آن 
هم امارت اســلامی توانسته است، 
از موضوعات موفقیت ها  در خیلی 
و دستاوردهای چشــم گیری داشته 

باشد. 
موادمخدر

معینیت مبــارزه علیه مواد مخدر 
از آغاز فتح الی اکنون دستارودهای 

قابل ملاحظه یی را داشته است.
معینیت مبارزه علیــه موادمخدر 
اسلامی  امارت  داخله  امور  وزارت 
افغانســتان در پرتو شریعت اسلام، 
فرامین، هدایــات و احکام مقامات 
ارشــد امارت اســلامی افغانستان 
اقدامات جــدی و قاطع خویش را 

در عرصه مبارزه علیه موادمخدر  به 
صورت همه جانبه به سطح مرکز و 

ولایات کشور اجراآت نموده اند.
قابل ذکر اســت معینیــت مبارزه 
علیه موادمخدر بــا پیروزی امارت 
تمامی مدیریت  افغانستان  اسلامی 
هــای خویش را به ســطح ولایات 
مجاهدین  و  نمــوده  فعال  کشــور 
صفــوف جهــاد را در بســت های 
مناسب حال شان تعیین بست کرده 
اند و به تعداد 1147  تن از این نیرو 
ها را آمــوزش های مســلکی ارائه 
و آنها را با تجهیزات دســت داشته 

خویش اکمال و تجهیز کرده است.
از زمان پیروزی امارت اســلامی 
الــی اکنون ایــن معینیت در بخش 
عملیات  یعنــی  مختلــف  هــای 
علیه دســت اندر کاران موادمخد، 
آموزش نیروهای پولیس مبارزه علیه 

معتادین،  جمــع آوری  موادمخدر، 
تهیــه و ترتیــب اســناد تخنیکی و 
ماننــد طرزالعمل ها،  رهنمود هــا 
پالیســی، مرور قانون مبــارزه علیه 
موادمخدر و ســایر اسناد اقدامات 
لازم را نمــوده انــد که بــه صورت 

تفصیلی به آن اشاره می شود.
عملیات ها و دست آورد ها

معینیت مبارزه علیــه موادمخدر 
بــرای محــو آن به تعــداد 4228 
عملیات را در این مدت انجام داده 

اند.
مظنونیــن گرفتــار شــده در این 
عملیات هــا به تعــداد 4273 تن 

می باشد.
لابرتــوار های تخریب شــده که 
شــامل کارخانه تولید مشــروبات 
پروســس  کارخانــه  الکولــی، 

موادمخدر و                 ص7

د ســرحدونو، قومونــو او قبایلو 
چــارو وزارت سرپرســت مولوي 
نورالله نوري په غزني کې د  قومونو 
د همغږۍ او ســتونزو د اورېدو په 
موخه جوړې شــوې غونډې ته په 
وینــا کــې وویل، چې هېــواد کې 
امنیت ټینګ شوی او له دې وروسته 

به پکې د آبادۍ جهاد پیل کوو.
د باختر آژانس د خبر له مخې؛ په 
دې غونډه کې د سرحدونو، قومونو 

او قبایلو چارو وزیــر نورالله نوري 
وویــل، چې په هېواد کــې آزادي، 
امنیت او اسلامي نظام حاکم دی او 
اوس به په هېواد کې د آبادۍ جهاد 

پیل شي.
وروســتیو  کې  هېواد  په  نوموړي 
لویــو زیربنایي پروژو تــه، چې د 
اسلامي امارت له واکمن کېدو سره 
پیل شــوې هم اشــاره وکړه او ویې 

ویل، چې ډېر ژر به            7مخ

دفتر نمایندگی ســازمان ملل در 
از  می گوید  )یونامــا(  افغانســتان 
 ۱.۸ 

ً
دســامبر ســال ۲۰۲۱، تقریبا

میلیــارد دالر پول نقد بــرای انجام 
فعالیت این سازمان و شرکای آن، به 

افغانستان منتقل شده است.
یونامــا در اعلامیــه ای گفته که 
این پــول در اختیــار بانک مرکزی 
افغانســتان و مقام هــای امــارت 

اسلامی قرار نگرفته است.

عامل  مهمترین  کــه  گفته  یوناما 
انتقال پول نقد به افغانستان اختلال 
در نقل و انتقالات بانکی بین المللی 
و مسایل نقدینگی از آگست ۲۰۲۱ 
است. دفتر نمایندگی سازمان ملل 
گفته تمام پول نقدی که به افغانستان 
آورده می شــود در حساب های این 
ســازمان در یک بانک خصوصی 
قرار می گیرد و ســپس به نهادهای 

سازمان ملل و همچنین        ص7

حکومت ها برای ملت ها حیثیت طبیب را دارند و با بســیار عطوفت و 
مهربانــی، دردهای ملت خود را درمان می کننــد و بر زخم های ملت 

خویش، مرهم می گذارند.
امارت اســلامی نیــز برای افغانســتان حیثیت طبیــب را دارد و ملت 
افغانستان انتظار دارند تا به دردهای شان مرهم گذاشته شود و زخم های 

عمیق  شان مداوا گردند.
افغانســتانِ پراز مشــکلات و چالش ها، میراث بــه جامانده از جنگ 
چندین دهه اســت و این کشــور زخم های عمیق و خونینی را هنوز در 
پیکر خود دارد و از زمامداران خود، مطالبه خدمت می نماید و نیازمند 

احیای مجدد، بازسازی  و شکوفایی می باشد.
بدون شــک ســازندگی و شــکوفایی ضرورت به علم و دانش دارد و 
دانشمندان استند که ملک را می سازند و پیشرفت ها و ترقیات کشورها 

را با مهارت هایی که دارند، به ارمغان می آورند.
زمانی که فرزندان ملت به تعلیم، تعلم و تحصیل دســت  یافتند و این 
فرزندان تمام امور زندگی را به شکل عملی اش می آموزند، آنگاه ملت 
به گوهر آبادی و ســازندگی دست پیدا می کنند و از ورطه ی احتیاجات 

بیرون می شوند.
افغانســتان که امروز به نعمت آزادی دست یافته است، سخت تشنه ی 
آبادی اســت و بی صبرانه  منتظر دست هایی اســت که ســنگ را بالای 
ســنگی و خشت را بالای خشــتی بگذارند و برای آبادی  این سرزمین 

تلاش  بورزند.
امارت اســلامی افغانســتان برای آزادی این کشــور از چنگال خونین 
قدرت های اشغالگر زحماتی زیادی کشــید و برای اعاده ی استقلال، 
آزادی، عزت و برگشــت شــریعت محمــدی )ص( در افغانســتان، 
قربانی های زیادی را به پیشگاه الهی تقدیم کرد و بالآخره فتح و پیروزی 

بزرگی را به نفع ملت مجاهد و شهیدپرور افغانستان رقم زد.
امــا این ملت از حکومت خود توقعات دیگری هم دارند و می خواهند 
بســتر تعلیم، تعلم، تحصیل و رشد فکری برای فرزندان شان بیشتر از 
پیش هموار گردد و آبادی، اشــتغال زایی، فقرزدایی و بهبود اقتصاد در 

اولیت برنامه های کاری این حکومت، باشد.
تا روزی برسد که ملت افغانســتان در کنار آزادی، اقتصاد بهتر، آبادی 
و شــکوفایی را نیز جشــن بگیرند و از تنگنای فقر، بیکاری و بیچارگی 

بیرون شوند.
ا این امر بزرگ، زمانی میســر می شــود که در قدم نخست فرزندان 

ّ
حق

کشور مجهز با سلاح علم و دانش شوند و با این سلاح و وسایل، آبادی 
و شکوفایی کشور خود را به دست خود رقم بزنند.

ــد 
ّ

بناءً بر امارت اســلامی که برخاســته از متن ملت می باشــد، اش
لازم اســت که زمینه ی بهتر تعلیم و تحصیل را در چوکات شــریعت 
محمدی)ص( برای زن و مرد افغانســتان مســاعد بسازد و کشور را به 

سوی رشد، بالندگی و شکوفایی سوق بدهد.

حکومت  باید طبیب ملت  
خود باشد

 سخن انیس

در تلاش مسیر آسانی مال های حرام که دامنگیر ماست له نړیوالو سره به د اړیکو پیوند 
ټینګښت ومومي

امیرالمؤمنین »حفظه الله«:

 تعامل ما با جهان در روشنایی احکام 
شریعت است 

۹ مرکز دوا فروشی غیرقانونی
 در کابل بسته شد

نمایندگی سازمان ملل:
از دسامبر ۲۰۲۱، تقریباً ۱.۸ میلیارد دالر به افغانستان ارسال شده است
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مولوي نورالله نوري: 
هېواد کې امنیت ټینګ شوی او اوس

 به پکې د آبادۍ جهاد پیلوو

 د اسلامي نړۍ عالمان:

اسلامي نړۍ دې له اسلامي امارت سره اړیکې 
جوړې او نظام  یې په رسمیت وپېژني 

او  فلسطین  سوډان،  مصر،  د 
لېبیا هېوادونــو د دیني عالمانو 
پلاوي افغانســتان ته د سفر په 
خبري  یوې  د  ورځ  وروســتۍ 
د  ته  پرمهال رســنیو  غونــډې 
خپــل ســفر پــه اړه مالومات 

ورکړل.
دغــو دینــي عالمانــو، چې 

د بېــلا بېلو اســلامي ټولنو په 
اســتازیتوب یې افغانســتان ته 
سفر کړی وو، د تېرو څو ورځو 
په لړ کې د اســلامي امارت له 
یو شمېر لوړ پوړو چارواکو سره 
وکتل او په بېلا بېلو موضوعاتو 

یې ورسره خبرې وکړې.
یــاد پــلاوي پــرون د خپل 

سفر په وروســتۍ ورځ د یوې 
له  پــه خپرولو ســره  اعلامیې 
اســلامي امــارت څخــه هر 

اړخیز ملاتړ اعلان کړ.
په اعلامیه کــې راغلي، چې 
د اســلامي امارت د بریا ساتنه 
او ټینګښــت باید په حق ثابت 
پاتې کېدلو، د دښــمن دسیسو 

ته متوجــه کېدو او هلو ځلو تر 
ســره شــي تر څو د افغانستان 
مســلمان ولس ته ســوکاله او 

باعزته ژوند مهیا شي.
لــه  همدارنګــه  ســرچینې 
اســلامي نړۍ څخه غوښــتنه 
کړې، چې له اســلامي امارت 

سره اړیکې جوړې      7مخ

د هلمند اوسېدونکي:

نړیوال باید په دغه ولایت کې د برتانوي پوځیانو 
جنګي جنایتونه وڅېړي

سږ کال په ننګرهار 
کې ۵۱۶ ټنه ممپلي 

راټول شوي 
مولــوی عبدالباقی حقانی، رئیس 
اداره ملــی امتحانــات، می گویــد 
که امارت اســلامی بــرای جوانان 
فرصت های مناسب تحصیلی فراهم 

خواهد کرد.
آقــای حقانی در یــک گفتگوی 
تازه، بر تقویت مرکز های آموزشــی 
و تحصیلی کشور تأکید کرده است. 
او بدین باور اســت که تقویت این 
مرکز ها ظرفیت تحصیلی افغانستان 

را افزایش می دهد.
رئیس اداره ملــی امتحانات گفته 
است: »افغانستان آن زمانی خودکفا 
و هم سطح کشور های دیگر می شود             
 که در این کشور مراکز آموزشی و 
تحصیلی تقویت شــود و به جوانان 
زمینه خوب آموزشی مساعد شود.«

در همین حــال، برخی از جوانان 
از حکومــت می خواهند که به آنان 
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رئیس اداره ملی امتحانات:
تقویت مرکزهای تحصیلی
 کشور را خودکفا می سازد

قسمت دوم
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صنایع  تولیدکنندگان  مانند  کوچک  تولیدکنندگان  از  حمایت 
دستی می تواند زمینه ی کار را برای بسیاری از افرادی بیکار که از 
فقر و بیکاری در کشور رنج می برند، فراهم سازد. جای دارد که 
گفته شود این درصورتی می تواند امکان پذیر باشد که نهادهای 
در  دستی  صنایع  تولیدکنندگان  بهتر  تشویق  هدف  به  مسئول 
برگزاری  فراهم سازند.  را  نقاط مختلف کشور تسهیلات لازم 
شهرهای  در  دستی  صنایع  بهتر  معرفی  هدف  به  نمایشگاه ها 
بزرگ کشور و زمینه سازی برای اشتراک تولیدکنندگان صنایع 
بهتر  معرفی  هدف  کشوربه  از  بیرون  درنمایشگاه های  دستی 
تولیدات وطنی، یکی از راه های است که تولید کنندگان می توانند 
به بازارهای داخلی و خارجی دست یابند و تولیدات خویش را به 
بازار عرضه نموده و سودی بیشتری را کسب نمایند، این می تواند 
باعث رونق کسب و کار آنها در کشور گردد و بسیاری از افراد 
برای کسب درآمد به تولید صنایع دستی روی آورند. بنابراین آنها 
نیاز به افراد کارگر و حرفه ای دارند که در کارگاه های تولید صنایع 
دستی کار نمایند، تعداد زیادی از افراد در این کارگاه ها جذب 
خواهند شد، به این ترتیب  نرخ بیکاری نیز کاهش خواهد یافت 
و گراف فقر پایئن خواهد آمد و بسیاری از خانواده ها خواهند 
توانست از این طریق مخارج زندگی خود را تأمین نمایند.                               
همین گونه، نیاز است که شهروندان تشویق گردند تا درعوض 
استفاده از تولیدات خارجی از تولیدات وطنی استفاده نمایند، این 

درصورتی می تواند امکان پذیر گردد که نهادهای مسئول تعرفه 
گمرگی بر کالاهای وارداتی از کشورهای دیگر را بالا ببرند تا 
تولید کنندگان داخلی بتوانند در بازارهای داخلی با تولیدکنندگان 
خارجی رقابت نمایند . درصورتی که تولید کنندگان داخلی در 
پایین  نمایند و همین گونه، در  تولیدات خویش توجه  کیفیت 
آوردن نرخ اجناس تولیدی خود نسبت به نرخ تولیدات خارجی 
نیز توجه نمایند، در این صورت است که آنها خواهند توانست 
در بازار با تولیدکنندگان خارجی رقابت نموده و سودی بیشتری 
را بدست آرند.                                                                                 

آگاهان امور براین باوراند درصورتی که تسهیلات لازم از سوی 
کوچک  و  دستی  صنایع  تولیدکنندگان  برای  مسئول  نهادهای 
با  افراد  از  زیادی  تعدادی  دارد  وجود  آن  امکان  گردد،  فراهم 
ایجاد  به  دست  کشور  مختلف  نقاط  در  بتوانند  اندک  سرمایه 
کارگاه های تولیدی بزنند و به این ترتیب تعدادی زیادی از افراد 
در سراسر کشور در این کار گاه ها جذب خواهند شد و خواهند 

توانست مایحتاج زندگی خود را تأمین نمایند.
با ادامه کار، کارگاه های تولیدی صنایع دستی در سراسر کشور 
ما شاهد کاهش نرخ بیکاری و پایین آمدن گراف فقر در کشور 
خواهیم بود. این بستگی به تلاش و برنامه ریزی نهاد های مسئول 
دارد که آن ها برای کاهش فقر و بیکاری چه راهکار ها و برنامه 
های را روی دست خواهند گرفت . همین گونه، عدم دسترسی 
تولیدکنندگان صنایع دستی و کوچک به موادخام به نرخ پائین 
آن ها  تولیدات  نرخ  از دلایلی دیگری است که  تواند یکی  می 
نسبت به تولیدات خارجی بلند تر است، شهروندان به دلیلی 
بلند بودن نرخ تولیدات وطنی قادر نیستند  از تولیدات وطنی 
استفاده نمایند در عوض برای رفع نیازمندی خویش از تولیدات 
خارجی استفاده می نمایند. پس نیاز است که نهادهای مسئول 
در این زمینه با تولیدکنندگان صنایع دستی و کوچک همکار شده 
و به آنها کمک نمایند تا آنها بتوانند مواد مورد استفاده ای خود را 
به نرخ پایین تر تهیه بدارند.                                                                                        

از جانب دیگر، نبود راه ترانزیتی مناسب برای عرضه تولیدات 
داخلی به کشورهای منطقه و فرامنطقه یکی از مشکلات دیگری 
باعث  این  دارد،  قرار  داخلی  کنندگان  تولید  راه  سد  که  است 
افرادی که دارای کارگاه های تولید  از  تا بسیاری  گردیده است 
صنایع دستی در کشور بودند، کارگاه های خود را بی بندند و به 
هدف ادامه ی کار و فعالیت خویش به کشورهای همسایه رفته 
و در آنجا کارگاه های خود را دوباره فعال نموده و بکار خویش 
ادامه می دهند، درنتیجه دیده می شود بسیاری از تولیدات ما با 
نام و نشان کشورهای همسایه در بازار های بیرونی به نمایش 
گذاشته می شود که این می تواند به اعتبار تولید کنندگان صنایع 
دستی لطمه زند و تأثیر منفی روی کار آن ها داشته باشد.  پس   
نیاز است که نهاد های مسئول در این زمینه تولیدکنندگان صنایع 
داخلی را کمک کنند تا آنها بتوانند تولیدات خویش را با قمیت 
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نقش تولیدکنندگان 
صنایع دستی درکاهش 

نرخ بیکاری
عبدالحلیم باخرد

په داســې حــال کــې چــې نړیوال 
اشغالګر هېوادونه د اسلامی امارت له 
پاره په مختلفه بڼه ســتونزې او خڼډونه 
پیدا کوي خو اســلامي امارت د سوله 
ییــز دریځ له مخې هڅــه کوي چې د 
نړیوالو ســوله غوښــتونکو هېوادو سره 
د متقابل او متوازنــو اړیکو پیوند ټینګ 
کړي او نړیوالو ته وښــیې چې اسلامي 
امــارت پرته له دې چې د چا په کورنیو 
چارو کــې لاس وهنه وکړي او یا د دې 
هېــواد څخه نورو هېوادو ته کوم امنیتي 
ګواښونه پیدا شي ځکه اسلامي امارت 
دیــوې بې پــرې او خپلــواک هېواد په 
توګه تمه لــري چې په نــړۍ کې پرته 
له دې چې دنړیوالو ترمنځ په سیاســي 
او کړکېچ کې ورګډ شي غوره  ســیالۍ 
ګڼي چــې دټولو هېوادوســره دنړیوالو 
منل شویو اصولو له مخې چلند وکړي 
آبــادۍ او پرمختګ  او دخپل هېواد په 
کې ګړندي ګامونه واخلي. همدا اوس 
د اشــغالګرو له خوا پلمییــز بندیزونو 
او ناوړه تبلیغاتو ســره ســره په موجوده 
امکاناتو هغه ســتونزې پــه رغېدو دي 
کومې چې دتېــرو ګوډاګي واکمنانو له 
خوا راپاتې شــوې دي. څرګنده ده چې 
د اسلامي امارت په وړاندې به ستونزې 
شــتون ولري خــو د اســلامي امارت 
مسؤلین دهرې ورځې په تېرېدو سره په 
ستونزو برلاســی مومي او هېوادوالو له 
پاره دهغو لارو په لټون بوخت دي کوم 
چــې دهېوادوالو له پــاره دکار دبوختیا 
او په ځان بســاینې لامل ګرځي. لیدل 

کېږی چې دلویو او ســتراتیژیکو پروژو 
له پاره مټې رانغښــتل شــوې او دځینو 
هېوادو سره داســې هوکړه لیکونه لاس 
لیک شــوي چــې لاس تــه راوړنې به 
یې دهېواد د اقتصــادي پیاوړتیا له پاره 
اړینې او څرګندی وي، اوس د اسلامي 
هېوادونو  دیوشــمېر  دنړۍ  سره  امارت 
د اســتازو لیــده کاته را پــه ګوټه کوي 
چې دیپلوماتیکــې اړیکې چې دهېواد 
دملي ګټو او اســلامي ارزښــتونو سره 
ســمون ولري ټینګې شي او د رسمیت 
پېژندنــې له پــاره به لار هواره شــي. 
هېوادوالو ولیدل چې په دې وروســتیو 
کې د اسلامي نړۍ یوشمېر مخور دیني 
عالمان چې هېواد ته راغلي د اســلامي 
امارت دلــوړ رتبه چارواکو ســره لیده 
کاته وکړه او د اســلامي امارت لاس ته 
بریالیتوب  یې  پراشــغالګرو  او  راوړنې 

دمســلمانانو ویاړو ګاڼه. ژمنه یې وکړه 
چې د اسلامي امارت سره به په علمي 
ثقافتــي برخوکې مرســته کوي ډاډ  او 
یــې څرګند کړ چې خپلــو هېوادوته په 
ســتنېدو سره به د افغانســتان حالت د 
نړۍ له دیني عالمانو او ټولو مسلمانانو 
سره شــریک کړي او په افغانستان کې 
روان حقایق به نړیوالو ته څرګند کړي. 
پــه ورته وخت کې د اســلامي امارت 
مسؤلینو د اســلامي امارت په وړاندې 
تبلیغاتو  او منفي  ناوړه  دمغرضو هېوادو 
ته په کتو سره څرګنده کړه چې اسلامي 
هېوادونــه بایــد د اســلامي امارت په 
حقایقو پوه شــي. ترڅو زموږ هڅې او 

لاس ته راوړنې وویني. 
دغه راز واشنګټن پوست دکابل ښاروالۍ 
لاس ته راوړنو ته په کتو سره څرګنده کړې 
چې دکابل ښاروالۍ په ډېرو کمو امکاناتو 

سره دا مهال په کمه موده کې زیاتې لاس 
ته راوړنې ترلاسه کړې او د هغو پروژو په 
جوړونه بوخت دي کومې چې نیمګړې 
پاتې شــوې دا په داسې حال کې ده چې 
نړیوالــو مرســتندویه هېوادو د اشــغال 
ترختمېدو ســره سم خپلې مرستې بندې 
کړې او ډېری پــروژې یې نمیګړې پاتې 
دي. خو اسلامی امارت په خپلو هلوځلو 
ســره هڅه کوي چې دکورنیو عوایدو له 
لارې هېوادوالــو ته ټولنیزې آســانتیاوي 
برابرې او د احتیاج پرته په ځان بســاینې 
پروسه چټکه کړي. ځکه اسلامي امارت 
باورمن دی چې دبهرنیو مرستو رالېږل په 
یولړ شرایطو متکي وي نوغوره به وي چې 
د سیاســی خپلواکۍ ترڅنګ اقتصادي 
خپلواکۍ له پاره نه ســتړې کېدو مبارزې 
ته لومړیتوب ورکړل شــی ترڅو دې ته په 
تمه نه شو چې بهرنۍ مرستې له کومه او 
څه وخت راځي. معلومېږی چې نړیوال 
به د اسلامي امارت رښتینتوب او روڼتیا 
ته په کتو سره په خپلو کړنو او سیاستونو 
له سره غور وکړي او دسولې او په کارونو 
کــې ثبات د رامنځ ته کېــدو له پاره به د 
اسلامي امارت سره د رسمیت پېژندنې 
اړیکــې ټینګې کړي. ځکه د اســلامي 
امارت ســره د اړیکو پــرې کول دهېڅ 
هېواد او نړۍ پــه ګټه نه دي همداوجهه 
ده چې اســلامي امارت نړیوالو ته خپله 
غیږ پرانســتې پرېښې تمه لري چې هرو 
مرو بــه مغرضي کړۍ دخپلو ناوړه هڅو 
پرځای دتعامل او متوازن سیاســت لار 

غوره کړي. 

له نړیوالو سره به د اړیکو پیوند 
ومومي متین ټینګښت 

چرا دنیای کفر در فکر حقوق  زن افغان اند؟ 
روی  بر  دانشگاه ها  شدن  بسته  با 
تمام  از  صدا  و  سر  دختر،  دانشجویان 
نقاط جهان بویژه کشورهای کفری بلند 
اسلامی  امارت  دستور  این  همه  شد، 
ستیزی  زن  آنرا  و  کردند،  نکوهش  را 
خواندند، حتی نهاد های بین المللی در 

صدد تفتیش جرایم شدند. 
سوال اینجاست که چرا همه علیه امارت 
قیام کردند؟ رسانه های کفری این خبر 
را بازتاب گسترده ای دادند، اهل قلم هم 

نتوانستند خود را مهار کنند.
 
ً
حتی برخی رسانه های اسلامی که واقعا

از آن صدای حق بلند می شد، به بزرگان 
امارت اسلامی تاخت و تاز نمودند.

اگر مسئله تنها حقوق زن است، همین 
نسبت  فرانسه  و  امریکا  در  زن  حقوق 
به افغانستان بیشتر تلف می شود، و در 
افغانستان  برابر  چند  ستیزی  زن  آنجا 
از آماری که در  است، می توان این را 
درک  خوبی  به  است  شده  نشر  خبرها 

کرد.
آمار  از  چندی  خروار"  نمونه  "مشت 
که  را  امریکا  در  زن  علیه  خشونت 
رسانه های معتمد ثبت کرده اند در زیر 

نقل می کنیم:
در  "ساندویژن"  اطلاع رسانی  پایگاه 
ادعاهای  گرفتن  تمسخر  به  با  گزارشی 
امریکا در خصوص نقض حقوق زنان 
سالانه  می نویسد:  اسلامی  جوامع  در 
و  زنان  به  تجاوز  هزار   500 از  بیش 
دختران بالای 12 سال در امریکا انجام 
می شود و تعداد سایر خشونت ها علیه 
این گروه از جامعه بیش از 8/3 میلیون 

مورد است.
وکالت  رسانی  اطلاع  جامع  )پایگاه 

آنلاین(
که  پرس  اسوشیتد  مجله  تحقیق  طبق 
اداره  داده است،  انجام  در سال ۲۰۱۷ 

ایالات  در  فیدرال  جنایی  معلومات 
متحده در خلال چهارسال، هفده هزار 
آزار جنسی که فقط در مکاتب رخ داده 

است را ثبت کرده است.
تعجب این جاست که از این میان، پنج 
در صد این آزار جنسی نصیب اطفالی 

که زیر سن شش سال اند، می باشد.
درصد  از ۲۵  بیش  در سال ۲۰۱۵،  و 
محصلان پوهنتون های امریکایی مورد 
)خلیج  اند.  گرفته  قرار  جنسی  تجاوز 

اون لاین، شبکه عربی(
در پوهنتون کنتاکی از هر شش محصل 
دختر یک دانشجوی دختر مورد تجاوز 
سال  در  و  است،  گرفته  قرار  جنسی 
۲۰۱۴، در یک گرد همایی که محصلین 
در  ماساتشوستس،  پوهنتون  دختر 
به  آنها  تعداد  که  بودند  شده  جمع  آن 
آزار  بابت  آنان  از  رسید،  می   ۱۰۰۰۰
شش  هر  میان  از  شد،  پرسیده  جنسی 
مورد  که  نموده  اقرار  دختر  یک  دختر 
است.)فرانس  گرفته  قرار  جنسی  آزار 
در  اروپا  در  که  تحقیق جدید  رویترز( 
نشان می دهد  انجام شده  سال ۲۰۲۲ 
پوهنتون ها  موظفین  و  طلاب  ثلث  که 
به نوع از انواع مورد تجاوز جنسی قرار 

گرفته اند. )الجزیرة(
آمار بیش از حد آزار جنسی کشورهای 
ننگ آورترین   از  می توان  را  غربی 

هشتکی)Metoo"( که الیسامیلانو بعد 
این که در محل سینما مورد تجاوز  از 
جنسی قرار گرفت بلند کرد، و زن های 
تجاوز شده وی را همکاری کرد که تعداد 
این زنان در دو روز به 1٩ ملیون رسید، 
درک کرد، و این بزرگترین هشتک بود که 
در ایالات متحده امریکا به شکل وسیع 
انتشار یافت. این نشان دهنده این است 
که چقدر زن ها در امریکا و اروپا مورد 

تجاوز جنسی قرار می گیرند؟

جنسی  آزار  مقابل  در  امریکا  سکوت 
وی  غوغای  و  غرب  و  امریکا  در  زنان 
در  پوهنتون ها  شدن  مسدود  مقابل  در 
قضیه،  که  است  این  بیانگر  افغانستان 
و  تعلیم  انسان،حقوق  حقوق  قضیه 
زیرا  نیست،  افغان  دختر  و  زن  حقوق 
در آنجا زن بی عفت و بی عزت می شود، 
می گیرد،  قرار  جنسی  آزار  مورد  آنجا 
آن جا عفت و پاکدامنی اش را از دست 
حق  که  نمی گوید  کس  ولی  می دهد، 
زن تلف شد، اما این جا که برای حفظ 
عزت و  پاکدامتی، برای مصونیت شرف 
و کرامت وی چاره سنجی می شود همه 

غوغا برپا کرده اند. 
اگر مسئله حق تعلیم زن است، چرا از 
دختران مسلمان هندی که نمی توانند با 
حجاب وارد دانشگاه شوند از آن ها دفاع 
کرده نمی شود و حکومت هند  به لغو 

نمی  کرده  مجبور  شده  تصویب  قانون 
شود؟ 

اگر مسئله حق زن افغان اند، آن وقت که 
زن و دختر افغان  مورد هر نوع شکنجه 
و آزار جنسی از بگرام گرفته تا ارگ و...  
و  زن  حقوق  مدعیان  می گرفتند،  قرار 

دختر کجا بودند؟ 
مظلوم،  زن  بر  فوق  موارد  در  حالانکه 
ستم شده، زن مورد تجاوز قرار گرفته، 
و  پایمال شده، عفت  آبرویش  و  عزت 
پاکدامنیش را از دست داده، آنجا کس 
نمی گوید که حقوق اساسی زن ها تلف 
شده، رسانه ها و صفحات مجازی مهر 
که  این جا  و  زنند،  می  برلب  سکوت 
امارت اسلامی می خواهد برای عزت و 
پاکدامنی دختر و زن افغان برنامهٔ بسازد 
یک  در  آبرو  با  و  باعزت  افغان  زن  تا 
فضای مملو از آرامش و سکون، دور از 
اختلاط، بی حیایی و  بی حجابی درس 
بیاموزند، دنیا جنون را برخود گرفته از 

هر سو سر و صدا بلند کرده اند. 
بناءً  قضیه،نه قضیه حقوق زن و نه حق 
دیگری  چیزی  قضیه  بلکه  زن،  تعلیم 

است، آن قضیه اسلام و کفر است. 
نظامی هراس  برپا شدن  از  کفر  دنیای 
 
ً
تماما انسان ها  حقوق  آن  در  که  دارند 
عزیز  فقیر  و  ثروتمند  شود،  رعایت 
باشند، قانون بر حاکم و رعیت یکسان 
نهادینه  انصاف  و  عدل  شود،  تطبیق 
شود، ربا و سود قلع و قمع شود، عزت 
زن  و   دختر  پاکدامنی  و  حیا  عفت،  و 
محفوظ و  مصؤن بماند، قتل و غارت، 
سرقت و دزدی برچیده شود، عصبیت 
خاتمه  قوم پرستی  و  نژاد  و قومیت، 
یابد ، فحشاء و منکر، عریانی و لختی، 
سایه  جامعه  در  امنیت  شود،  برچیده 
افگند، قدرت و اقتصاد را در دست خود 

بگیرد.                         ادامه دارد

ظهور زهیر قسمت نخست

یکا و غرب و  یکا در مقابل آزار جنسی زنان در امر سکوت امر
غوغای وی در مقابل مسدود شدن پوهنتون ها در افغانستان بیانگر 

این است که قضیه، قضیه حقوق انسان،حقوق تعلیم و حقوق زن و 
یرا در آنجا زن بی عفت و بی عزت می شود، آنجا  دختر افغان نیست، ز
مورد آزار جنسی قرار می گیرد، آن جا عفت و پاکدامنی اش را از دست 
می دهد، ولی کس نمی گوید که حق زن تلف شد، اما این جا که برای 

حفظ عزت و  پاکدامتی، برای مصونیت شرف و کرامت وی چاره 
پا کرده اند.  سنجی می شود همه غوغا بر



برعلاوه  شهر،  در  روز  هر  گذشت  با 
اینکه نظم شهری بیشترمی شود بل کار 
بهسازی  و  ها  چویچه  ساز  و  ساخت 
کابل  شاروالی  سوی  از  نیز  ها  جاده 
بیشتر شده می رود. به طور مثال  اگراز 
عقب  جاده  کشی  رو  وآب  سازی  نو 
فروشگاه بزرگ  شهر کابل یاد آورشویم، 
در  متمادی  سالهای  طول  در  جاده  این 
.این  داشت  قرار  فروشان  دست  اختیار 
ها نه تنها که به شاروالی کابل کرایه  نمی 
امتعه  فروش  از محل  که  بل  داختند  پر 
نمی کردند  پرداخت  نیز  مالیه  خویش 
کابل  شاروالی  دوش  به  را  سنگین  .بار 
ها  روزه صد  بودند چون همه   انداخته 
در  دیگری  اشیای  و  میوه   ، ترکاری  تن 
آن محل خرید و فروش می شد . انتقال 
کثافات بجا مانده  نا شی از فروش امتعه 
تنظیف   ریاست  و  گران  کار  دوش  به 
شاروالی کابل بود تا محل مذکور را پاک 
کاری و کثافات را انتقال بدهد ، اما بعد 
و  افغانستان  امارت اسلامی  پیروزی  از 
کسی  دیگرهیچ  کابل  شاروال  ابتکار  به 
درهیچ نقطه از شهر بدون کنترول و نظم 
رسانیده  فروش  به  خودرا  امتعه  شهری 
نمی توانند ، ده ها محل دست فروشان 
مربوط  نواحی  توسط  کابل  شهر  در 
یک  به  کابل  شاروال  های  رهنمایی  به 
گشته  مبدل  دولت  برای  عواید  مراکز 
را  خوبی  نظم  نیز  پاکی  ازنظر  و  است 
ایجاد نموده اند . همین اکنون در ده ها 
محل شهر، جاده ها و چهارراهی ها بر 
علاوه اینکه تحت باز سازی است، هر 
چهارراهی به اشکال  مختلف و نما های 

چهارراهی  مانند  گردد  می  اعمار  زیبا 
پلازه ، چهارراهی ملک اضغرکه اکنون 
ها  نما  .این  باشد  می  ساخت  حال  در 
.همچنان  است  افزوده  شهر  زیبایی  به 
هر  سازی  زیبا  برای  را  مسئولین  توجه 
چه بهتر شهر معطوف می دارد . شاروال 

شهر  بهسازی  برای  بیشتر  توجه  کابل 
باز سازی   و  محلات  از  روزه  داردهمه 
باشد  می داشته  هایی  دیدار  شهر  های 
و برای بهسازی هر چه بیشترشهر کابل  
را  لازم  هدایات  مربوطه  مسئولین  برای 
می دهد . از همین رو مردم شهر کابل 
کابل  شاروال  عملکرد  و  ابتکارات  از 
از مسئولین  و  نظر می رسند   به  راضی 
دیگر شاروالی کابل می خواهند تا برای 
بهبود شهرتوجه بیشتر داشته و از تجاران 
شهر  بازسازی  در  تا  خواهند  می  ملی 
 ، نمایند  ادا  را  د ین وطنی شان  و  سهم 
شهری  توسعه  و  سازی  باز  برای  چون 

نهاد وافرادی  از سوی هیچ  هیچ مانعی 
وجود ندارد .مردم خوشبین اند از اینکه  
شهر  سراسر  در  توسعوی  های  پروژه 
است، سرک سازی  اجرا  در حال  کابل 
از  خان   اکبر  وزیرمحمد  های  جاده  و 
مسیر غضنفربانک و سرک 15 در حال 

سپردن  برداری  بهره  وبه  شدن  تکمیل 
کوتاه تر  را  وسایط  دد  تر  راه  که   است  
ساخته  و در این قسمت کارها به شدت 
ادامه دارد. با اینکه در جریان سال 1401 
در تمامی نواحی شهر کابل پروژه های 
در  کابل  شاروالی  سوی  از  عمرانی 
حاد  بسیار  موضوع  اما   . است  جریان 
هوا  آلودگی  ایام،  این  در  کابل  در شهر 
است که جان میلیون ها تن را به خطر 
مرکز  تثبیت  به  نظر  است.  کرده  مواجه 
زیست  محیط  و  هوا  ،آلودگی  انترنت 
این  دهد   که  می  رانشان  درجه    466
مشکل  تشویش را در میان مردم بیشتر 

شاروالی  راستا  این  در  است  ساخته 
وزارت  و  زیست  محیط  ادارۀ  کابل، 
وتا  تنهایی  نمی توانند   به  صحت عامه 
جلو این آلودگی را بگیرند؛ بل این خود 
مردم استند که در کاهش آلودگی هوا و 
محیط زیست  نقش دارند .قرار گزارش 
ماه ها،  این  در  آلودگی هوای کابل  ها. 
بر اثرنبود برق، سوختاندن اشیای دود زا 
سقاوه   ، ها  ،حمام  منازل  تسخین  برای 
ها  بلند منزل ها، و شهرک ها گفته شده 
توسط  ها  به سامانی  نا  این همه  است. 
تا شهر در یک فضای  ه  خود مردم شد 
سویی  از  و  گیرد  قرار  خطرناک   

ً
کاملا

اگر سری به  شفاخانه ها زده شود ،دیده 
کودک  و  طفل  هزاران  که  شد  خواهد 
چون  دارند  قرار  صحی  بد  حالت  در 
آلودگی بی حد هوا باعث  امراض طرق 
همچنان  و  است  شده  اطفال  تنفسی 
نیز  سالان  کهن  و  جوانان  اکثریت 
دچارمشکل طرق تنفسی شده اند. .گر 
چه آلودگی هوای کابل از امسال نه بل 
از چندین سال به این سو سابقه دارد اما 
درسال های گذشته  وجود فساد گسترده  
باعث  دیگر  وعواملی  قبلی  حکومت 
توسط  هوا  آلودگی  افزایش  تا  بود  شده 
حکومت  گیرد.  صورت  زورمندان 
زورمندان  درمقابل  زیاد  اندازه  تا  قبلی 
 
ً
کاملا موضوع  .این  بود  مانده  عاجز 
هویدا است ، هیچ کسی نمی تواند که 
از  مردم  ،حال   باشد   حالات  منکراین 
افغانستان خواهان حل  امارت اسلامی 
شکل  هر  به  تا  باشند  می  مشکل  این 

ممکن باید            ص7

 

روزنامۀ ملی انیس l چهارشنبه 21 جدی 1401 هجری شمسیl 18 جمادی الثانی 1444 هجری قمری l 11 جنوری 2023 میلادی

یدن برف و باران یکی از نعمت های بزرگ خداوند متعال  بار
انسان ها،  ادامه حیات  و  نمودن  برای سیرآب  که  می باشد 
فرستاده  فرو  تپه ها  و  کوه ها  طبیعت،  نباتات،  حیوانات، 
می شود و باید قدر و قیمت این نعمت بسا بزرگ و شکوفا و 
سازنده را دانست. درحقیقت برف خمیرمایه زمین می باشد 
می سازد.  نباتات  روییدن  آماده  را  زمین  که  است  باران  و 
از  تن  چند  با  ملی انیس  روزنامه  خبرنگار  منظور  همین  به 
شهروندان کابل گفت  و شنودی را انجام داده که خدمت 

خوانندگان و دوستداران این روزنامه تقدیم می گردد.
یان کابل دیدگاه و  جمعه الدین احمدی یک تن از همشهر
نظرش را پیرامون ذخیره سازی بارش برف و باران چنین ابراز 

داشت:
بارش برف در فصل زمستان و باریدن باران موسمی دو نعمت 
الهی محسوب می شوند که باید از آن طوری شایسته و بایسته 
استفاده معقول و مناسب برای ذخیره سازی آب های زیر زمینی 
بدون آب،  زندگی است،  و  منبع حیات  در حقیقت آب  کرد، 

زندگی و ادامه حیات ناممکن پنداشته می شود. 
در واقع همین برف و باران است که منبع آب را تشکیل می دهد و 
گرنه آب های زیرزمینی به مرورزمان کاهش پیدانموده و ته نشین 
می شود که امروز ما شاهد بی آبی در شهر کابل هستیم و مردم 
با  و  از کمبود آب آشامیدنی شکایت دارند  نقاط شهر  بعضی 

مشکلات متعددی مواجه اند. 
ما  زندگی  و  زیست  محل  کابل  یخدان  منطقه  طورنمونه  به 
شب ها  و  اند  مواجه  آب  کمبود  با  محل  این  مردم  می باشد، 
و  ببدند  می  در درب مسجد صف  آب  آوردن  بدست  بخاطر 
حتی از شفاخانه آب می آوردند. این نشان دهنده کمبود آب و 

کاهش آب های زیر زمینی می باشد. 
دانسته  برکت  و  پرخیر  سال  دهنده  نشان  باران  و  برف  بارش 

می شود. اگر برف و باران نباشد سال را به فال نیک نمی گیرند و 
نمایان گر خشک سالی و فقر قلم داد می گردد. 

فرزاد باشنده چهل ستون کابل چنین دیدگاه دارد:
از  باید  دارد  باران  و  برف  که  ویژه  ارزش  و  اهمیت  به  توجه  با 
آن استفاده معقول و عظیم را برد چون در اکثریت مناطق شهر 
ساز  خبر  آب  عمیق  چاه های  کاهش  یا  و  خشک  از  حکایت 
گردیده است و مردم را سخت نگران کرده است این بی آبی و 
کاهش آن، پس فرصت مناسبی برای کسانی که چاه عمیق آب 
دارند مساعد گردیده و باید با ذخیره سازی آب برف و باران های 

موسمی آب های زیر زمینی را پرمایه و غنی سازیم. 
بی رویه  استفاده  و  باران  و  برف  بنابر کمبود  اخیر  در سال های 
مردم و شهروندان از آب، آب های زیر زمینی به شدت کاهش 

یافته و ته نشین شده است.
قسمی که برف و باران برای حیات نباتات و حیوانات و طبیعت 
مفید و موثر است همین قسم برای انسان ها نیز موثر تمام می شود 
البته طرز استفاده درست همانا ذخیره سازی در حفره های عمیق 

می باشد.
استفاده  درمورد  کابل  گذرگاه  باشنده  یفی  شر سیدمنصور 

بارش برف نظرش را این گونه بیان داشت:
اندازه  به  در حویلی چاه آب داریم و در پهلوی آن حفره ای را 
شش متر ایجاد کرده ایم که هم برف و هم باران های موسمی را 
در آن ذخیره می نماییم تا آب به زیر زمین نفوذ نموده و حد اقل 

سهم خود را در تقویت آب های زیر زمینی انجام داده باشیم. 
هر کس می تواند در حد توان مسؤلیت انسانی و ایمانی خویش 
را در قبال کشور انجام دهد و از برف زمستان که اکنون فصل آن 
می باشد ذخیره سازی داشته باشند تا کشور و شهر ما به کمبود 

آب مواجه نگردد. 
باشندگان این محل با مشکل کمبود آب مواجه اند و شبانه روزی 
مردم در پی پیدا کردن آب هستند حتی شب ها در صف انتظار 
 یک 

ً
می کشند تا نوبت گرفتن آب برای شان مساعد گردد واقعا

فاجعه پنداشته می شود. مقوله معروف وجود دارد که شهر کابل 
بی زر باشد ولی بی برف نی! 

 
ً
جدا آب  رویه  بی  استفاده  از  که  اینست  مردم  از  ما  خواست 

خوداری کنند و اسراف که در اسلام حرام می باشد را در نظر 
بیگیرند و همچنان از امارت اسلامی خواهانم که زمنیه ایجاد 
با کمبود آب مواجه  شرکت های آب رسانی را در محلاتی که 
اند را تشویق و حمایت کنند تا از مشکلات مردم حداقل کاسته 

شود. 

دیدگاه مردم:
باریدن برف و باران، فرصتی 

مناسب برای ذخیره سازی
آب است

نجیب

4- فساد مالی و اداری: هر حکومتی 
و  سالم  اجرایی  تشکیلات  یک  دارای 
خود  کشور  اداره  قدرت  که  است  قوی 
خواری،  رشوه  نخست  گام  در  دارد.  را 
اداری  و  اجرایی  تشکیلات  عادی  روند 
دنبال  به  و  می اندازد  کار  از  را  مملکت 
پدیده ای سرطان  همانند  مالی  فساد  آن 
فلج  را  حکومت  تشکیلات  پیکره ای 
دستگاه  حتی  می برد،  بین  از  و  نموده 
نظامی کشور را از کار انداخته و ملت را 
به خاک سیاه می نشاند؛ چه بسا نیروهای 
شان،  مالی  فساد  با  که  کشورها  نظامی 
ملت  و  نموده  متزلزل  ها  مملکت  نظام 

ها را به خاک و خون نشانده اند. 
بازی  انواع  از  یکی  قمار  قمار:   -5
متأسفانه  که  است  سوز  خانمان  های 
بازی  این  به  مسلمان  افراد  برخی 
بازی هایی  در  هستند.  مبتلا  مخرب 
را  مالی  بازنده  می گذارند  شرط  که 
بازی  نوع  این  کند،  پرداخت  برنده  به 
درآمد  و  می آید  دست  به  حرام  و  قمار 
است.  نامشروع  درآمد  طریق،  این  از 
گناهان  از  نظر اسلام  از  بازی  این گونه 
گونه  این  زیرا  می شود؛  شمرده  کبیره 
تشدید  دشمنی،  ایجاد  باعث  بازی ها 
اختلافات  وسیله ای  داخلی،  تضادهای 
سبب  خانواده ها،  نظام  چندپارچگی  و 
و  افراد  میان  در  کدورت  و  کینه  ایجاد 
و  ِآیات  جهت،  ازاین  شود؛  می  جامعه 
روایات و نقل و عقل و همه دانشمندان 
مال  پدیده  این  شناعت  و  حرمت  به 
سبب  بدین  و  دارند  نظر  اتفاق  اندوزی 
بت  و  می گساری  ردیف  در  قرآن  در 
پرستی ذکر شده است. چون قماربازان 
طی  از  پس  هستند،  بازنده  نهایت  در 
ای  حرفه  دزد  یک  به  نشیب،  و  فراز 

امنیت جامعه  و  و نظم  مبدل می شوند 
را برهم می زنند. بسا اوقات قمار، باعث 
و  روانی  اختلال  عصبی،  هیجانات 
سکته قلبی و مغزی می گردد که حیات 
بر  علاوه  گذارد.  می  حراج  به  ها  آدم 
بسا جنایت های  با  قمار  بازی  این  این، 
عامل  و  دارد  مستقیم  رابطه ای  دیگری 
و  فردی  جریمه  ها  ده  آمدن  وجود  به 

اجتماعی می گردد.
حکومت و مردم با عوامل گسترش قمار 
مبارزه جدی نموده کلوپ ها و مراکز این 
بیکاری  به  کنند. حکومت  بسته  را  بازی 
توسعه ای  عوامل  و  عیاشی  و  هرزگی  و 
و  کند  مبارزه  و  توجه  اخلاقی  انحرافات 
مردم و اولیای امور از فرزندان خود مراقبت 

کنند تا به این بیماری مبتلا نگردند.
دزدی  و  سرقت  دزدی:  و  سرقت   -6
که  است  جنایت هایی  ترین  قدیمی  از 
و  افراد  مالکیت های  و  اموال  علیه  بشر 
ربودن  می شوند.  مرتکب  ها  حکومت 
و  سرقت  غیر،  به  متعلق  مال  پنهانی 
نسبت  مالکیت مردم  زیرا  دزدی است؛ 

های  دوران  همه  در  شان  اموال  به 
به  حساس  و  مهم  امر  یک  بشر  زندگی 
ملکیت  از  مال  این  چه  می آید،  شمار 
دیگر  و  دولت  ملکیت  از  یا  باشد  فرد 
دستبرد  اختلاس،  اجتماعی.  موارد 
زدن، راه زنی، کیسه بری، عیاری، غارت 
فردی  مالکیت  چپاول  و  چور  کردن، 
غیر  و  مسلحانه  گونه ای  به  دولتی،  و 

بارز  مصادیق  و  گونه ها  از  مسلحانه، 
سرقت و دزدی هستند که بنیان امنیت و 
نظم جامعه از هم پاشند؛ از این جهت 
شدیدترین مجازات که قطع دست است 
برای این مخربین امنیت و نظام در قرآن 

تاکید شده است. )مائده: 38(
7- کسب از راه دروغ: بسیاری از مردم 
در هنگام داد و ستد و معاملات تجاری 
کار  و  کسب  دیگر  یا  فروش  و  خرید  و 
وسیله  بدین  و  می گویند  دروغ  خود، 
به  بیش تری  فایده ای  که  می خواهند 
دست آورند. این ها بدانند که با این کار 
خود را آلوده به گناه بزرگ می کنند و مال 
می کنند.  تبدیل  حرام  به  را  خود  حلال 

عده ای سوگندهای دروغین می خورند. 
برخی در قیمت خرید جنس دروغ می 
را  جنس بدی  مردم  از  برخی  گویند. 
فروش  به  مردم  برای  فریبنده  ظاهر  در 
و  می کنند  تقلب  ای  عده  می رسانند. 
نام  به  را  مخلوط  و  آمیخته  های  جنس 
می فروشند.  مشتریان  به  خالص  جنس 
در  کار  این  می بینیم  که  طوری 
فروشندگان دست پائین جامعه تا عمده 
همچنان  جامعه،  بالای  دست  فروشان 
در مواد اولیه زندگی و مواد ثانوی زندگی 
در همه وجود دارد. این گونه دروغ ها به 
یاد  اسلامی  احکام  در  نیز  »غش«  نام 
فطرت  خلاف  کارهای  از  و  می شود 
انسانی است و پیامبر اسلام)ص( چنین 
بیرون  خود  پیروان  فهرست  از  را  افراد 
نموده است. )ابوداود سیستانی، السنن، 
ح 3452( دروغ گوی از یک سو آب روی 
و  اعتماد جامعه  و  می برد  را  دروغگوی 
فروشندگان سلب  و  بازاریان  از  را  مردم 
و  نفرد  باعث  دیگر  سوی  از  و  می کند 
کینه در میان فروشنده و مشتری گردیده 
تباهی  و  فساد  سوی  به  بازار  معاملات 
سقوط  و  رکود  به  بازار  و  می یابد  سوق 

اقتصادی مواجه می گردد.
از  ما  جامعه  یتیم:  مال  خوردن   -8
اخیر  های  نابسانی  نتیجه  در  دیرباز 
با هجوم نسل یتیم مواجه است.  کشور 
مردم جامعه ای ما در حیف و میل کردن 
حالی  در  هستند،  توجه  بی  یتیمان  مال 
که خوردن مال یتیم و حیف و میل آن از 
گناهای کبیره ای است که خدای متعال 
و  است  داده  آن  بر  دوزخ  آتش  وعده 
چنین تصریح می کند: »بی گمان کسانی 
به ناحق و ستم گرانه  یتیمان را  که اموال 

می خورند، انگار آتش            ص7

مال های حرام که دامنگیر ماست

مردم :

کسانی که درآ لودگی محیط زیست  نقش دارند 
باید مجازات شوند  

عبدالحق حبیبی

شبیر احمد 

قسمت پایانی

بسیاری از مردم در هنگام داد و ستد و 
ید و فروش یا دیگر  معاملات تجاری و خر

کسب و کار خود، دروغ می گویند و بدین وسیله 
می خواهند که فایده ای بیش تری به دست آورند. 
این ها بدانند که با این کار خود را آلوده به گناه 

بزرگ می کنند و مال حلال خود را به حرام تبدیل 
می کنند.
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حبیبی صالحی

و  کار  امروزی  شرایط  در  اگر  یداست  هو همه  به 
زحمت نکشیم ، در میدان تنها می مانیم ، ولی متوجه 
دقیقه   10 آدم ها هم در طول روز  پرکار  ترین  بود  باید 
تناسب  و  سلامت  دوام  برای  را  آن  تا  دارند  فرصت 
کمک  شما  به  تمرین ها  این  کنند.  سرمایه  شان  اندام 
لاغر  و  بسوزانید  چربی  دقیقه   10 عرض  در  می کند 

ید. شو
کنید.  تکرار  را  تمرین ها  این  تمام  روز  هر  کنید  سعی 
توجه به یک تمرین و تکرار مرتب آن در طول روزهای 
متوالی نه تنها علاقه شما به ورزش را کم می کند، بلکه 
مفصل  یا  عضله  یک  احتمالی  آسیب  باعث  می تواند 
شود. هریک از این تمرین ها را می توانید با شدت کم 

انجام دهید. یا زیاد 
یک دقیقه برای گرم کردن بدن

تان  بدن  کنار  را  دست ها  و  باز  شانه  عرض  به  را  پاها 
شدت  می خواهید  اگر  و  بزنید  پا  درجا  کنید.  آویزان 
افزایش  را  تان  قدم های  سرعت  ببرید،  بالا  را  تمرین 
دهید. آرنج تان را خم کنید و همزمان دست های تان 
را بالا و پایین ببرید تا جایی که مچ دست به سرشانه 

برسد.
دقیقه، شنای خمیده یک 

کنید.  باز  شانه  عرض  اندازه  به  را  پاها  و  دست ها 
بدن  که  شکلی  به  بگذارید  زمین  روی  را  دست ها 
آرنج  که  همزمان  بگیرد.   8 شکل  و  شود  خمیده  تان 
پایین و جلو  تان را به سمت  تان را خم می کنید، بدن 
آرنج  بعد  شود  راست  تان  پاهای  که  جایی  تا  بکشید 
سینه تان  و  که سر  به شکلی  کنید  راست  دوباره  را  تان 
در  را  دوباره حرکت  و کمرتان خمیده شود.  برود  بالا 
تا  که  اینجاست  مهم  نکته  کنید.  تکرار  عکس  جهت 
اگر  کنید.  جلوگیری  زانوها  شدن  خم  از  ممکن  جای 
کمردرد دارید، بهتر است این تمرین را انجام ندهید.

یک دقیقه، خواب و نشستن
روی اتاق بخوابید. زانوی راست تان را راست و زانوی 
چپ را خم کنید. کف دست چپ تان را سمت سقف 
دست  کف  و  آرنج  به  فشارآوردن  با  حال  ببرید.  بالا 
ید و به حالت نشسته درآیید.  راست، از زمین بلند شو
تکرار  ثانیه   30 را  تمرین  این  بدن،  از  طرف  هر  برای 
تا  فقط  باشد،  ساده تر  تمرین  می خواهید  اگر  کنید. 

بلند کنید. از زمین  حدی کمرتان را 
دو دقیقه، خم و راست کردن زانو

باز  شانه  عرض  اندازه  به  را  پاها  ید.  شو استاده  سرپا 
را  ران  عضلات  بزنید.  کمر  به  را  دست ها  و  کنید 
سخت کنید. پای چپ تان را یک قدم عقب بگذارید 
و زانوی تان را به زمین نزدیک کنید. به نحوی که ران 
باشد. سعی کنید کمر  با زمین  تان موازی  پای راست 
به وضعیت  دارید. حال  نگه  راست   

ً
کاملا را  و سرتان 

نخست بازگردید و همین تمرین را با پای دیگر انجام 
انجام  کم  شدت  با  را  تمرین  می خواهید  اگر  دهید. 

دهید، زانو را کمتر خم کنید.
دقیقه، حرکات جهشی دو 

و  زمین  روی  باید  دست  کف  ید.  شو خم  زمین  روی 
به  را  پاها  پرتابی،  حرکت  یک  با  باشد.  پاها  نزدیک 
راست   

ً
کاملا باید  کمرتان  کنید.  راست  و  ببرید  عقب 

جهشی  حرکت  با  بگیرید.  قرار  پنجه  سر  روی  و  شود 
را  دست ها  بعد  برگردید.  اول  حالت  به  دوباره  دیگر، 
بالا ببرید و تا جای ممکن به سمت بالا بپرید. دوباره 

به حالت اول برگردید.
دو دقیقه، وزنه برداری

شانه  عرض  به  را  پاها  و  بالا  سمت  به  را  دست ها 
بالاست،  و  کشیده  دست ها  که  درحالی  کنید.  باز 
زانوهای تان را خم کنید. زانو و ران باید در یک راستا 
بعد  باشید  حالت  همین  در  ثانیه ای  چند  بگیرد.  قرار 

دوباره به حالت اول برگردید.
یک دقیقه، سردکردن بدن

۳۰  ثانیه دور اتاق راه بروید و از راه بینی، عمیق نفس 
عضلات  دهید.  انجام  دهان  با  را  تنفس  باز  و  بکشید 

دست و پای تان را بکشید تا دچار گرفتگی نشود.

جهان ورزش 
آدم های پرکار ، ده دقیقه 

وقت دارید !
ماستر سپورت محمد یعقوب

ژباړه: عطا محمد میاخېل

که نوی کارو بار مو پیل کړی وي او دغه 
نو  یاست،  خاوند  بار  کارو  نوي  د  راز 
هرومرو د ورځنیو کارونو د ترسره کولو 
لپاره خورا زیات اروایي فشار )سټرس( 
بار  کارو  د خپل  لرئ، ځکه خپل ځان 
د  ته  بریا  ګڼئ.  مسئول  ماتې  او  بریا  د 
رسېدو لپاره، د اوږد مهالې انګېزې لرل 
له  چې  دي،  څه  هماغه  دا  دي؛  اړین 
تاسو سره مرسته کوي چې خپلو موخو 
ته د رسېدو په لاره کې ګام پورته کړئ، 
کله وخت نه شو کولای، په ډېری آسانۍ 
د کارونو د ترسره کولو لپاره اړینه انګېزه 
 کله چې شرایط سخت 

ً
وساتو، خصوصا

او ستونزمنېږي. د دې لیکنې په دوام په 
د  چې  اچوو،  رڼا  باندې  ټکو  مهمو   ۸

انګېزې د ساتلو لپاره په کار راځي.
۱ - تل مثبتې او انګېزه بښونکې جملې 

په خوله راوړئ
څو  د  کې  پاڼو  ډېری  په  اینسټاګرام  د 
شریکولو  د  لیکونو  بښونکو  انګېزه 
شاهدان یو، ځکه د یوې انګېزه بښونکې 
بڼې  فکر  د  زموږ  ښایي  لوستل،  جملې 
ته بدلون ورکړي او زموږ د ذهن د مثبت 

تفکر په بهیر باندې اغېزه وکړي.
یا  کوټې  خپلې  د  چې  کېږي،  وړاندیز 
کارځای په دېوال باندې انګېزه بښونکې 
پاڼې  هغه  اینسټاګرام  د  ولګوئ،  جملې 
جملې  بښونکې  انګېزه  چې  وڅارئ، 
خپروي یا خپل برېښنا لیک داسې تنظیم 
بښونکې  انګېزه  ورځ  هره  چې  کړئ، 
سره،  کار  دې  په  کړئ،  ترلاسه  جملې 
له خپلې ناهیلۍ څخه مخنیوی کوئ او 
خپلو موخو ته د رسېدو په لاره کې به د 

ګام پورته کولو لپاره ډېره انګېزه ولرئ.
۲ - خپله نقشه ولیکئ

له پروګرام جوړولو پرته نه شئ کولای، 

تاسو  له  چې  موخې،  کوچنۍ  هغه 
لاره  په  رسېدو  د  ته  موخو  سترو  سره 
په  بېلګې  د  وپېژنئ.  کوي،  مرسته  کې 
توګه، که غواړئ یو نوی محصول تولید 
د خپل ځان  باید  دې  تر  کړئ، مخکې 
لپاره کوچنۍ موخې وټاکئ او د هغو په 
ته  موخې  وروستۍ  سره،  کولو  ترلاسه 
د رسېدو په لاره کې ګام پورته کړئ. د 
پروګرام په لیکلو سره به له موخې څخه 
هغې  د  شئ  کولای  او  ولرئ  انځور  یو 

لپاره سم تګلوری پیدا کړئ.
۳ - له هغو کسانو سره تګ را تګ وکړئ، 

چې کار رامنځته کوونکی فکر لري
له هغو افرادو څخه، چې په شاوخوا کې 
مو دي، انرژي او انګېزه ترلاسه کړئ. یو 
زهرجن او منفي کس کولای شي، ټوله 
انګېزه او تمرکز مو له منځه یوسي، نو که 
غواړئ، چې بریا ته ورسېږئ، نو باید له 
بریالیو کسانو سره ناسته پاسته وکړئ؛ نه 
له هغو کسانو سره، چې له خپل منځني 
کسان  بریالي  دي.  خوشاله  څخه  ژوند 
په  کې  پروګرامونو  هغو  په  شي،  کولای 

ګډون سره، چې تاسو نورو ته ورپېژني، 
ترڅو خپلې موخې او د فکر بڼه شریکه 
کړئ، پیدا کړئ. دا پروګرامونه ستاسو له 
پرمختګ سره ډېره زیاته مرسته کوي او 

نباید له هغو څخه ناخبره شئ.
۴ - په هر ډول شرایطو کې مثبت واوسئ
یو کار رامنځته کوونکی باید درک کړي، 
چې کارونه تل د هغه په خوښه نه ترسره 
او  ستونزو  له  به  وخت  کله  او  کېږي 
ننګونو سره مخامخ شي، په کار رامنځته 
کولو کې باید ماتې ومنئ، نباید ستونزو 
او سختیو ته اجازه ورکړئ، چې په اوږو 
یو  په  پېټی شي؛ ځکه  مو دروند  باندې 
پایله  په  امبارېدل،  سختیو  د  باندې  بل 
کې ستاسو د کارو بار د ماتې او سقوط 

سبب ګرځي.
ډالۍ  ته  پړاو کې خپل ځان  په هر   - ۵

ورکړئ
کله چې د خپل پروګرام او کار هر پړاو 
ډالۍ  ته  ځان  خپل  نو  ورسېدئ،  ته 
ورکړئ، البته اړتیا نه شته، چې لوړه بیه 
په  بېلګې  د  واخلئ.  ډالۍ  ځانګړې  او 

توګه کولای شئ، د سبا ناري لپاره خپل 
ځان رسټورانټ ته وبلئ یا داسې یو څه 
واخلئ، چې ورته اړتیا لرئ، په دې کار 
سره، د لا ډېر کوښښ لپاره هڅول کېږئ 
او تګلوري ته د دوام ورکول لپاره به کافي 
انګېزه ولرئ، سر بېره پردې، خپل ځان 
ته په ډالۍ ورکولو سره، له یوه پړاو څخه 
چې  لرئ،  احساس  ښه  دا  او  تېرېږئ 
نږدې  ګام  یو  لپاره،  رسېدو  د  ته  موخې 
ډالۍ  کوچنۍ  همدا  نو  یاست،  شوي 
خپل  چې  کوي،  مرسته  سره  تاسو  له 

تګلوري ته دوام ورکړئ.
۶ - ورځنی منظم پروګرام ولرئ

کله چې دقیق ورځنی پروګرام ولرئ او 
په خپل توان سره یې وڅارئ، نو ښه او 
کله چې  ترلاسه کړئ،  به  پایله  اغېزمنه 
کار  څه  چې  شئ،  پوه  باندې  دې  په 
شوي  تېر  بېځایه  د  نو  شي،  ترسره  باید 
ځکه  ټیټېږي؛  را  زیاته  ډېره  کچه  وخت 
پوهېږئ، چې بل ګام څه دی او کوم کار 

باید ترسره شي.
چې  کېږي،  وړاندیز  توګه:  په  بېلګې  د 
چې  کړئ،  تنظیم  داسې  پروګرام  خپل 
لیکونه  برېښنا  د ورځې درې ځله خپل 
ولولئ او هغو ته ځواب ورکړئ، نو د دې 
به بېځایه تېر شوی وخت ونه  لپاره  کار 
لرئ. دم ګړۍ کولای شئ، له دې وخت 
په  پرمختګ  د  بار  و  څخه، د خپل کار 

لاره کې په ښه توګه ګټه واخلئ.
۷ - کله وخت خپل ځان ته استراحت 
ترلاسه  انرژي  برابره  دوه  ترڅو  ورکړئ، 

کړئ
د  چې  کوي،  تصور  داسې  کسان  ډېری 
بریا لپاره باید د ورځې په پرله پسې توګه 
۱۸ ساعته کار وکړي. ښایي دا ادعا سمه 

وي او د بریالي اوسېدو لپاره      7مخ

هدف ته د رسېدو لپاره څنګه انګېزه پیدا کړو؟

منظور از آسانی، به بار آمدن سهولت 
و راحتی، آسایش، فراونی نعمت و رفاه 
در زندگی انســان هاســت، دشواری، 
دشــخواری، ســختی و صعوبت ها از 
واژه ای  شــود.  برداشته  زندگی  مســیر 
معادل عربی آن یســر و سهل است که 

ضد عسر و صعوبت است.
یافتن  تــلاش  برای  انســان ها هماره 
مســیرهای آســان در زندگی هستند و 
برای دریافت این مسیر چه تلاش هایی 
که انجــام می دهند، اما کمتر کســانی 
هستند که مسیرهای آسان را در زندگی 
بیابند؛ زیرا ما هماره همه چیز را با نگاه 
ظاهر بین در وسائل و اسباب دنیا تلاش 
می کنیم و از این آدرس دنبال مرام های 
ما هســتیم، ولــی بر عکس بســیاری 
وقت ها راه گم کــرده ایم و هدف ما در 
اسباب و وسائل دنیا وجود ندارد؛ بلکه 
در چیزهای معنوی وجود دارد که ما آن 

را نمی بینیم.
آســانی و واژه هــای مــرادف عربی 
آن در قرآن کریم بســیار آمده اســت. 
عــلاوه از واژه هــای مــرادف در قالب 
وســع،  هین،  تخفیف،  مانند  واژه های 
رفق، رحمــت، نفی اثــم، نفی حرج، 
مغفرت، نفــی تثریب، نفی اصر، اطاقه 
و نفی مشقت آمده است. بدینسان قرآن 
کریم از آســانی های بســیاری در باب 
تخلیق خدای متعال و تشــریع احکام 
دینــی، آســانی گیری در روابط دینی و 
اجتماعی، ســخن گفته اســت. پیامبر 
اکرم صلی الله علیه وآله وســلم نیز در 
باب تعامل دینی و اجتماعی به آســانی 
و آســان گیری توصیــه و تاکید می کند. 
آسانی و آســان گیری در جوهره تمامی 

دســتورات الهی و وجود دارد، اینکه در 
برخی مسایل سخت گیری هایی وجود 
داشــته، بر اســاس جرم و جنایات، از 
باب مجازات های کیفری بوده اســت. 
دین اسلام که پیام آور رحمت و سهولت 
آسانی است، از اصل خود برای پیروان 
آسان فرستاده شده و قابلیت انطباق آن 
در تمامی عصرها و مکان ها دلیل آسان 
بودن آن و احکام آن اســت و اینچنین 
راه های آســانی را نیز برای همه پیروان 
شان در تمامی بخش های دینی و دنیوی 

نشان داده است.
اگر به قرآن کریم برگردیم در می یابیم 
که خدای متعــال بهترین ونزدیک ترین 
راه یافتن مســیر آســانی را شناسایی و 
معرفی نموده اســت. در ســوره »لیل« 
سه راه برای دریافت مســیر آسانی بیان 

نموده چنین می فرماید:
1. انفاق و اعطــا در راه خدا: خدای 
متعال می فرماید »اما آن کس که در راه 

خدا اعطا و انفاق کند«.
خــدای  پرهیــزگاری:  و  تقــوی   .2
و  تقوی  متعال می فرماید»و کســی که 

پرهیزگاری پیشه کند«.
3.  بــاور به جزای نیــک: الله متعال 
می فرماید »و به جــزای نیک و پاداش 

خوب ایمان و باور داشته باشد«.
 پس از این ســه راه نشــان داده شده 
می فرماید: »ما او را در مســیر آســانی 

قرار می دهیم«.
منظور از »اعطی« همان انفاق در راه 
خدا و کمك به نیازمندان اســت. تقوی 
همان باک داشــتن از خدا و پرهیزگاری 
است. »حســنی« در واقع همان پاداش 
اســلامی  اســت که مفســران  نیکوتر 

مصداق آن بهشــت را بیان کرده اند که 
پاداش نیکوتری از بهشت وجود ندارد. 
برخــی مصداق آن را کلمــه »لا اله الا 
الله« و برخی »آئین اســلام« گفته اند. 
به هر صورت، فــرد باید به پاداش های 
نیکوتر خدای متعال ایمان و باور داشته 
یُسْری « 

ْ
رُهُ لِل سَنُیَسِّ

َ
باشد. هرچند برای »ف

مصادیــق فراوانــی ذکــر کرده اند، در 
مجموع می تــوان گفت کــه منظور از 
آن آماده کردن مســیر آسانی در زندگی 
دنیا و آخرت اســت. پس کسانی که راه 
انفاق، اعطا و بخشــش را می گزینند و 
راه تقوی و پرهیزگاری در پیش می گیرند 
و در این مســیر به پاداش هــای بزرگ 
باورمند هســتند، خدای  خدای متعال 
متعال مشــکلات دنیا و آخرت را آسان 
و از مصایــب و بلاهــا وی را در امان 
دنیوی  زندگی  نگه می دارد که سرانجام 
و اخروی را با نهایت آرامش و ســکون 

خاطر سپری می کند.
انفاق و بخشــش در راه خدا و کمك 
مالــی بــه افــراد محــروم و نیازمند و 
آبرومندانی که در مشکلات   

ً
مخصوصا

قــرار دارنــد وبــه خاطر آبروی شــان 
صدای محرومیــت و نیازمندی را بلند 
نمی کنند، به ویــژه اعطا در راه خدا که 
همــاره با خلوص نیت باشــد، اینها از 
اموری استند که خدای متعال در آیات 
قرآن مجیــد به طور مکــرر آن تذکر و 
فراخوان داده اند. پیامبــر اکرم در فراز 
احادیــث نبــوی تاکیده کــرده اند که 
هرکســی در فکر کمک و اعانه ی برادر 
مسلمان خود باشد، خدای متعال او را 
همکاری و کمک می کند و راه دشوار را 

به روی او آسان و می گشاید.

 راه گشای 
ً
تقوی و پرهیزگاری مســلما

و  مصایــب  برازنــده ی  و  مشــکلات 
معضلات اســت، چنانکه در فراز آیات 
دیگر به این مــورد صراحت می کند که  
»هر کس از خدا بپرهیزد و تقوی و ترك 
گناه کند خداوند برای او راه نجاتی قرار 
می دهد و مشــکلات زندگی او را حل 
می کند« به ویژه مشکلات رزق و روزی 
او را حل نموده چنان آسانی می فرماید 
که روزی از جایی برایش میسر می گردد 
که وی گمان آن را هم ندارد. می فرماید: 
»و او را از جایــی که گمان ندارد روزی 

می دهد«.
خدا باوری و آخرت محوری از دیگر 
راه های آسانی مســیر زندگی است که 
چه بســا مشــکلات با این باورها حل 
و چه بســا معضلات آســان می گردد. 
بسیاری از انســان ها در تنگنای زندگی 
قرار می گیرند، چون دیگر راه نمی یابند، 
دســت به خــود کشــی می زننــد. اما 
خداباوران و آخرت محــوران هماره با 
اتکا و باور برخدا و فیصله ی روز آخرت 
همه چیز برای شان آسان می گذرد و از 
تنگناهای زندگی آرام عبور می کنند و بر 

خدای جهانیان متکی می شوند.
اینیچنین این ســه ویژگی را که خدای 
متعال برای دریافت مســیر آسانی ذکر 
کرده اند، بســیار به آسانی مسیر آسانی 
را تهیــه و در خدمــت صاحبــان این 

ویژگی ها قرار می دهند.
ما، عصر مشــکلات و سختی  عصر 
هاســت. کســانی که دنبال مسیرهای 
راهبردی  فرمول  این  از  آسانی هســتند 
خدای متعال اســتفاده کننــد و زندگی 

خود را در مسیر آسانی قرار دهند.

در تلاش مسیر آسانی
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معنی  اسلام تنها واژه ی تسلیم نیست

مرد حق را از سیاست های دنیا بیم نیست

هرکجایی نام اسلام است آنجا مسلم است

مرزها پوچ و قلمرو قابل تقسیم نیست

یخ درخشان شاهد اند برگه های سبز تار

هیچ فصلی روشن از آنچه که ما کردیم نیست

در دل گیتی به مثل ماه خوش تابیده است

دولت اسلام، محدودِ دوسه اقلیم نیست

سر فرو هرگز نیاوردیم غیر از امر حق

روز نا کامی  ما در جدول تقویم نیست

تا قدم در راه پاک مصطفی برداشتیم

 غم در نقشه ی تقدیر ما ترسیم نیست
ّ

خط

آسمان سقف مرام ماست، می داند جهان

دین اسلام است آری نهضت و تنظیم نیست

بعد از این درد فروپاشی، امید تازه ای ست

گاهی ویرانی مگر آغاز یک ترمیم نیست؟!

محمد خردمند
داکتر گل رحمن طاهری

کوهکن

معنی ی اسلام

 و زندگی
صحت

اطفال و نوجوانان عزیز و دوستداشتنی! 
انســان از بــدو پیدایش تــا زمان مرگ 
درمرحلــه آموزش و فــرا گرفتن علم و 
دانش قرار دارد .هــر روزیکه از زندگی 
یك فرد می گــذرد تجربه یی بر تجارب 
زندگی اش افزوده می شود و خشتی بر 
بنای شخصیت او گذارده می شود و در 
نهایت شــخصیت یك فرد را می توان 
از مجموعه یــی اعمال، کردار، پندار و 
بالاخره تمام خواص او تعریف کرد. با 
تحریر ایــن مقدمه کوچك می پردازیم 
به سوال اصلی که مســوولیت بیشتر را 
کدام یك، خانــواده یا مکتب درتربیت 
و به وجود آوردن شخصیت های سالم 

بعهده دارد ؟
گفتیم یك طفل همین که بار اول چشم 
به جهان می گشاید وارد صحنه آموزش 
و فرا گرفتن میگردد، او می کوشد هرچه 
زودتر خود را بــا محیط ماحولش وفق 
دهد و در برابــر عمل محیطش عکس 

العمل مطلوبی از خود ابراز دارد .
یك طفل نوزاد الی ســه سالگی که به 
طور قطع محل پرورش او دامان مادرو 
پدرو محیط خانوادگی است، بیشتر از 
تمام دوره زندگی اش تشــنه فرا گرفتن و 
خواهان افزودن تجارب بر شــخصیت 
خویش و دریافــت عکس العمل های 
محیط خود میباشــد . برای اثبات این 
امر، مــا هریك، نا آرامــی های اطفال 
خود را در محیط خانه و تشــبث نمودن 
آنان را درهر کار و عمل مشــاهده کرده 
 یك طفل شش ماه و یا یکساله 

ً
ایم. مثلا

پیوســته به هر چیز دســت می اندازد و 

گاهی چاینك داغ را به دســت می گیرد 
و زمانی خود را به ســوی آتش نزدیك 
میکند. اما همین که دســتش سوخت و 
تجربه ای برتجارب اش افزوده شــد و 
دریافت که آتش سوزنده است، دیگر از 
آن میترسد و بدین کار اقدام نمی کند . و 
مانند بزرگسالان همچو تجارب کوچك 

و روزمره  را هرگز تکرار نمی کند .
بــه آن پیمانه ایکه طفل در ســن بین 
تولد الی ســه ســالگی می آمــوزد، تا 
پایان زندگــی اش، گر چه صد ســال 
زنــده بماند،آموخته نمیتوانــد. با مثال 
کوچکی میتوان نظریه فوق را تایید کرد: 
یك طفل میتواند تا ســن ســه سالگی 
لســان مادری اش را در پهلوی صد ها 
و هزار ها مطالب دیگر با تمام لهجه ها 
اصطلاحات و گرامر آن مطابق خواسته 
محیط و فامیلش فــرا گیرد، اما به یقین 
نمیتواند به عین شکل بدون کوچکترین 
اشتباه لهجوی اصطلاحی و یا گرامری 
تا پایان زندگی یك لسان دومی را کسب 

نماید.
علمای تعلیم و تربیه و روحیات، دلیل 
ســرعت فوق العاده آمــوزش اطفال را 
درسنین کودکی این میدانند که  صفحه 
 پاك و 

ً
دماغ کودك درســنین اولی کاملا

آماده فرا گرفتن میباشــد . چون ماشین 
فلــم گیری و یا یك فیته اخذالصوت که 
تا هنوز از آن استفاده نشده است.  دیدن 
هرمنظره و شنیدن هرصدا را ثبت میکند. 
هرچیز را تــازه و جدیــد میبیند، و هر 
عکس العمل محیط را می پذیرد. اکنون 
می بینیم اطفال دوران کودکی شــان را 

گرچه در دامان خانواده سپری میکنند، 
ولــی محیط مکتب،محیــط اجتماع و 
بازار و محیط همبــازی طفل نیز آموز 
گاران طفــل و بنیان گذاران خشــتی از 
شخصیت طفل شناخته میشود . اما این 
دو محیط تربیتی یعنی فامیل و مکتب به 
درجه اول درصیقل ساختن همه عکس 
العمــل ها به حیث مربی وظیفه دارند . 
که این وظیفه بــار اول بدوش والدین و 

متعاقبأ مکتب شمرده میشود .
 یك طفل آداب معاشــرت، دسپلین، 
طرز پیش آمد،  روش لباس پوشیدن، 
عشــق و محبت، بغض و کینه و نفرت   
راســت گویی و دروغگویی، رســوم، 
عــادات و کردار اجتماعــی و بالاخره 
همه چیز را جز نوشتن و خواندن ) که 
 صورت میگیرد( 

ً
آنهم درفامیل ها اکثرا

اولی  فامیل درکنــار معلمان  درمحیط 
خود یعنی پــدرو مادر فــرا میگیرد و 
محیط مکتب این اندوخته های اطفال 
را به صــورت مجموعی در حیطه یك 
حیات اجتماعی تری انکشاف میدهد 
و تربیت بهتــری را به صورت یك کل  
رهبــری می کنــد و از تربیت فردی و 
شــخصی به ســوی تربیت اجتماعی 
میگرایــد. امــا بــدون تربیت ســالم 
هدف  به  رســیدن  جهت  خانوادگــی 
عالی خویش مکتب به ناکامی مواجه 

میگردد.
 نهال کوچکی را میتوان به آسانی 

ً
   مثلا

راست نشــاند و به آســانی میتوان آنرا 
راســت کرد اما اگر کج و نا درست نمو 
میکند نمی گوییم که راســت نمی شود 

اما میتوان به مشــکل آنرا راســت نمود 
خانواده و مکتب درتربیت طفل همچو 

مثال را دارند .
مــن عقیده دارم کــه در بخش تربیت 
اطفال والدیــن را نیز به نــام مربیان و 
معلمان نام بریم و این وظیفه را درمرحله 
دوم بــه معلمان مکتب وا گذار شــویم 
یك مادر و یك پدر بیش از مســوولیت 
تأمین معیشت طفل مسوولیت بزرگتری 
به تربیــت او دارد و از همین جهت در 
پهلوی پدر و مادر بودن باید لقب معلم 

و مربی بودن را نیز بر خود بقبولانند .
از جانب دیگر یك طفل جز از چهار 
یا پنج ســاعت بیش دریك شــبانه روز 
نزد معلم نیســت اما بیســت ساعت را 
درمحیــط خانواده اش ســپری میکند 
درخــلال چهــار ســاعت مکتب جز 
رهنمایی چیــزی بیش نمــی تواند اما 
بهترین لابراتوار تطبیــق اعمال طفل و 
عملی نمــودن رهنمایی هــای مکتب 
محیط خانواده او میباشــد و همکاری 
امری بســی  اطفال  والدیــن درتربیت 
ضروری و لازمی پنداشــته میشــود که 
و اکنون میپردازیم به ســوال دیگری آیا 
با تشــخیص اینکه کدام یك از این دو 
محیط ) خانواده یا مکتب ( مقصر اند؟ 
مشــکل اصلی و اساســی حل میشود 
گیریم خانواده مقصر اســت یا مکتب 
این قصور را دارا اســت چــه کاری از 
پیش گرفته ایم تربیت طفل را با دریافت 
قصــور یکی از ایــن دو بهتر ســاخته 
نتوانســتیم . من عقیده مندم که در بدل 

اینکه هریك از این دو جناح   ص7

مردم خال را فقط به یک ضایعه برجســته مشکی رنگ اطلاق 
می کنند. این تعریف چندان اشتباه نیست اما یک تعریف بسیار 

ناقص از خال است. 
 عمومی اســت که طیف وسیعی از 

ً
خال، یک اصطلاح کاملا

ضایعات پوستی را دربرمی گیرد. این ضایعات به اصطلاح خال 
مانند در اثر برهم خوردن ترکیب طبیعی ســاختمان پوســت به 
وجود می آیند و ناشــی از کاهش یا نقص عملکرد یک یا چند 

بافت است.
در واقع خال ها براســاس نوع بافتی که غیرطبیعی شده است، 
نام گذاری می شــوند؛ مانند خال ســلول رنگ دانه ســاز، خال 

عروقی، خال چربی و …
خال هــا می توانند به شــکل ها و رنگ های متنــوع، در نقاط 
گوناگــون بدن و در ســنین مختلــف، ظاهر شــوند، اما خال 
سلول های رنگ دانه ساز از همه انواع خال شایع تر است. خال ها 
هم به تنهایی و هم به صورت گروهی می توانند در هر قســمتی 

از بدن تبارز کنند.
 یک شکل نیستند و از 

ً
نکته مهم این اســت که خال ها معمولا

نظر ویژگی های مختلفی از جمله اندازه، رنگ، نوع، مسطح یا 
برجسته بودن با هم متفاوت هستند.

انواع خال و اهمیت آن ها در بدخیمی ها
همان طور که در قســمت قبل به این موضوع اشــاره کردیم؛ 
خال هــا انواع متفاوتــی دارند. در این میان احتمال ســرطانی 
شــدن بعضی از انواع خال ها بیشــتر از سایرین است. در میان 
انواع سرطان های پوستی ملانوم خطرناک ترین آن ها محسوب 

می شود.

ایــن بدخیمی )ملانوما( می توانــد روی بعضی از انواع خال 
ایجاد شــود. در واقع ملانوما اغلب خال های مادرزادی با قطر 

بیشتر از ۲۰ سانتی متر را احتوأ می کند.
اکثر خال ها در ۲۰ ســال اول زندگی فرد، ظاهر می شــوند و 
بعد از سن ۳۵ سالگی احتمال پیدایش خال جدید خیلی کمتر 

است و اغلب دیده نمی شود.
خال های پوســتی در برخی بدخیمی ها تغییر شــکل یا تغییر 
رنگ می دهند. منظور ما از بدخیمی فقط ســرطان های پوستی 
 سرطان های ریه، کبد، 

ً
نیست، بلکه حتی سرطان های دیگر مثلا

معده و … می توانند موجب تغییر شــکل و رنگ خال های شما 
شوند یا حتی خال های جدیدی روی پوست تان ایجاد کنند.

در نتیجــه؛ اگر در مواردی که خال هــای روی بدن تان دچار 
تغییراتی از جمله رشد ناگهانی و تغییر اندازه، خارش، تغییرات 
سطحی و تغییر رنگ شده اند باید به داکتر مراجعه کنید تا از این 

خال نمونه برداری شود.
با این بیوپسی )نمونه برداری( داکتر بدخیمی را در این خال رد 
یا تایید می کند. به همین دلیل ممکن اســت اگر برای معاینات 
 برای ارزیابی ســالیانه از نظر 

ً
ســالیانه نزد داکتر می روید )مثلا

ســرطان پســتان( داکتر معالج تان این پرسش را مطرح کند که 
 تغییری 

ً
آیا خال هایی که از قبل روی پوســت تان داشته اید اخیرا

کرده.
تغییرات خال های تان نباید همیشه موجب نگرانی تان شود!

رنگ قهوه ای و یا ســیاه خال ها مربوط به وجود ســلول های 
رنگ دانه ســاز است. این ســلول ها رنگ دانه ای به نام ملانین را 
می ســازند. به طور کلی می توان گفت که اختلالات پوســت 
اغلب خود را به صورت خال نشان می دهند ولی در واقع علت 

تشکیل خال به طور دقیق مشخص نیست.
اکثر خال ها در ۲۰ سال اول زندگی فرد ظاهر می شوند و بعد از 
سن ۳۵ سالگی احتمال پیدایش خال جدید خیلی کمتر است 
و اغلب دیده نمی شود. به همین دلیل اگر سن شما بیشتر از ۳۵ 
است و خال های جدیدی در پوست تان شناسایی می کنید، آن ها 

 به داکتر مراجعه  کنید.
ً
را بسیار جدی تر بگیرید و حتما

هر خال، الگوی رشــد خاص خود را دارد. بعضی از آن ها با 
گذر زمان به تدریج بزرگ تر و پررنگ تر می شوند و برخی دیگر 
با گذشت زمان کوچک تر و کم رنگ تر می شوند تا جایی که حتی 
ممکن است به تدریج محو  شــوند. دوره متوسط این تغییرات 

حدود ۵۰ سال است.

اهمیت همکاری دوکانون، در تربیت اطفال

کدام نوع »خال ها« 
خطرناک هستند؟

دکمکیانو انیس- انیس کودک 

باغچه  شعر،  ادب وهنر
پارچه ی ادبی

دنیا به امید است!
- مرا درین آشــفته بازارخامه 
مــرا  مصاحبــم  می گوینــد. 
وزینت  زیــب  درخامه دانــی، 
آن  ســوبه  ایــن  از  میــزش، 
ســو، تزئین و نمایــه می دهد. 
فخر  بازار  مــن  دادن  بانمایش 
فروشــی اش گرم اســت. ولی 
من نیــز حرف هایی بــه گفتن 
دارم، امــا نمی دانم حرف دلم 
را چگونــه ابراز نمایــم. هرگاه 
بخواهم حرفی بگویم  تا ندا ام 
همین  گردد.  گوش ها  نوازشگر 
با بی صبری  بلند کردم،  که سر 

زبانم بریده می شود. 
چون می گوینــد که  کبک از 

صدایش تیر می خورد.
می گویــم.  راســت  مــن   
جزحقیقــت چیزی نمی گویم. 

چون عادتم شده است. 
- پیــش ازســه دهــۀ تاریخ 
نــان  زمــان؛ یــک خــوراک 
کابل،  دربازارجهانی  نیم شکم 
بیســت افغانی بود. ســرکار به 

بانش؛  منســو دلجویی  خاطر 
غذای نیمــه روز آنان را، به پول 
تا ازیک سو  نقد تعویض کرد. 
این موران کم تحرک،  از شــر 
بیغم گــردد و ازجانب دیگر از 
شکمباره  آشپزان  کفگیرجنگی 

درامان شود.
حــال که نرخ ونــوای هرچیز 
درآسمان ها پرمی زند، از تزیید 
موران  این  نیمه روز  غذای  نرخ 
نمی لولد.  زبان هــا  بــه  حرفی 
ملی  اتحادیــه  قبــل  روزگاری 
موران، طی پیشــنهادی به مقام 
اندکی  عالی ســرکار، خواهان 
افزایش درپول نان نیمه روز این 
این  گردید.  قشــرمطیع الزمان 
اثر ضرب و تقسیم  پیشنهاد در 
اقتصاد  نشیب وفراز  دارالعواید، 
کاغزپرانی  ماه هــا  و  جهانــی 
بالآخره  ســرکار؛  اداره های  در 
مشــاوران  پادرمیانی  اثــر  در 
آن  به  نتیجــه  شــرقی وغربی، 
شــد که مبلغ اندکی به رنگینی 

افزوده  متقاضیان  دســترخوان 
شود؛ اما نشد.  

می گویــم   راســت  مــن   
جزحقیقــت چیزی نمی گویم. 

چون عادتم شده است . 
- هرســال مالی کــه به آخر 
با ورود سال جدید  می رسید و 
گلی از بوســتان امید معلولین 
و معیوبین جوانه می زد، ســاقه 
و گل می کــرد که ممکن بالای 
حقوق شــان مبلغــی از طریق 
ولی  شــود،  افزوده  دارالعواید 
باگذشــت اندکتریــن زمــان، 
ومعلولیــن  بیــن  معیو جگــر 
)فوتبال(  میــدان  جال  همانند 
سوراخ سوراخ گردیده گل های 
امید وآرزوی شان پرپرمی شد.

می گویند که دنیابه امیداست!  
هنوز که هنوز است چنین امید 

و آرزو ادامه دارد.  
می گویــم.  راســت  مــن 
جزحقیقــت چیزی نمی گویم. 

چون عادتم شده است.

ن-فروتن 



اعلان دعوت به داوطلبی
پرنتر  و  پــروژه خریداری کمپیوتــر  عنوان: 
النخعی  ابراهیم  ریاســت تخصصات جامعه 

)رح( ولایت کندهار  
شماره دعوت به داوطلبی:

وزارت تحصیلات عالــی از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت می نماید تا در پروســه 
داوطلبــی روژه خریــداری کمپیوتــر و پرنتر 
النخعی  ابراهیم  ریاســت تخصصات جامعه 
)رح( ولایــت کندهار اشــتراک نموده و نقل 
چاپ شده شــرطنامه مربوط را به طور رایگان 
در حافظه یا فلش دســک از ریاست تدارکات 
وزارت تحصیلات عالی بدست آورده، آفرهای 
خویش را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه 
و طبــق طرزالعمل تدارکات طور سربســته از 
تاریخ نشــر اعلان الی ساعت }10:00{ قبل 
از ظهر روز }سه شنبه{ تاریخ }11 دلو 1401{ 
به ریاســت تدارکات وزارت تحصیلات عالی 
واقع کارته چهار ناحیه ســوم کابل افغانستان 
ارائه نمایند. آفرهای ناوقت رســیده و انترنیتی 

قابل پذیرش نمی باشد.
 تضمین آفر به شــکل بانک گرنتی و یا پول 
نقد مبلغ )25000( بیست و پنج هزار افغانی 

ارایه گردد.
تضمین آفــر باید مدت 28 روز بیشــتر از 
مدت اعتبار آفر باشد، یعنی مدت 118 روز از 

تاریخ بازگشایی آفرها قابل اعتبار باشد.
جلســه آفر گشایی به روز }سه شنبه{ تاریخ 
}11 دلو 1401{ ساعت }10:00قبل از ظهر{

در}صالون آفرگشایی ریاست تدارکات وزارت 
تحصیلات عالی واقع کارته چهار ناحیه سوم 

کابل افغانستان{ تدویر می گردد.
شماره تماس:0202514078

آدرس الکترونیکی:

نوت: جلسه قبل از آفرگشــایی به روز شنبه 
1 دلــو 1401 ســاعت 10:00 قبل از ظهر در 
آمریت تدارکات اجناس و خدمات ، ریاست 
تــدارکات وزارت تحصیــلات عالــی تدویر 

می گردد. 3638
 ***

اعلان تدارکات
عنــوان پــروژه: پــروژه تهیه و تــدارک 14 
قلم تجهیــزات برقی مورد ضــرورت اصلاح 
شــبکه 20 کیلــو ولــت از ســب استیشــن 
20kv/110/220 پــل خراســان الی کمربند 

سلطانکوت و کمربند سرپل
شماره داوطلبی:

ریاســت تــدارکات ملی ریاســت عمومی 
اداره امور ا.ا.ا به نمایندگی د افغانســتان برشنا 
شــرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت 
می نماید تا در پروســه داوطلبی پروژه تهیه و 
تــدارک 14 قلم تجهیزات برقی مورد ضرورت 
اصلاح شــبکه 20 کیلو ولت از سب استیشن 
20kv/110/220 پــل خراســان الی کمربند 
سلطانکوت و کمربند سرپل با شماره داوطلبی

اشــتراک نموده و ســافت کاپی شرطنامه را 
از ویب ســایت ریاســت عمومی اداره امور 

https://aop.gov.af/dr/access_to_{
information/administrative{ بدســت 
آورده، آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج 
شــرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات 
طور سربســته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت 
10:00 ق.ظ مــورخ 15 دلو 1401 به آمریت 
انســجام، توحید و تحلیل پلان های تدارکاتی 
ریاســت تدارکات ملی، جــوار قصر مرمرین 
ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان 
وات، کابل – افغانســتان ارائه نمایند. آفرهای 
ناوقــت رســیده و انترنتی قابــل پذیرش نمی 

باشد.
داوطلبان که شــرطنامه را بدست می آورند، 
معلومات شرکت خویش را به منظور دریافت 
بموقع تعدیلات شــرطنامه در صورت لزوم به 
 npd.planning@aop.gov.af ایمیل های

noorullah.naiel@aop.gov.af | و  
 planningnpa@gmail.com 

ارســال نموده و در وقت ضرورت به شــماره 
0202143274 تمــاس گرفتــه حل مطلب 

نمایند.
تضمین آفر بصورت ضمانــت بانکی مبلغ 
٩00,000 نه صد هزار افغانی میباشد. جلسه 
قبل از داوطلبی به ساعت 10:00 ق.ظـ مورخ 
5 دلو 1401 و جلســه آفرگشــایی به ساعت 
10:00 قبل از ظهــر بتاریخ 15 دلو 1401 در 
آمریت انســجام، توحیــد و تحلیل پلان های 
تدارکاتی ریاســت تدارکات ملی، جوار قصر 
مرمرین ریاســت عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع 
پشتونســتان وات، کابــل – افغانســتان تدویر 

می یابد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
 بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل 
و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده 
می شــود، د افغانستان برشــنا شرکت در نظر 
دارد تــا قــرارداد (تهیه و تــدارک 80km لین 

OPGW معه ملحقات آن

)با شــرکت نوی حفیظ حبیب لمتد دارنده 
داشــتن  بــا  نمبــر0101-14530و  جــواز 
محل اصلی شــرکت} چهارراهــی انصاری 
مرکز کابــل{ بــه مجموعی قیمت بــه مبلغ 
15,800,000  پانزده میلیون و هشتصد هزار 

افغانی اعطا نماید.
اشــخاص حقیقــی و حکمی کــه هرگونه 
اعتراض در زمینه داشــته باشــند، می توانند 
اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی 

هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن 
به  ریاست تدارکات  دافغانستان برشنا شرکت 
- دهمزنگ - کابل  افغانستان وفق احکام ماده 

پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

دعوت به داوطلبی
نام پروژه : پــاک کاری کانال فابریکه تولید 

برق نمبر دوم غوری بغلان برشنا,
د افغانستان برشــنا شرکت از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت می نماید تا در پروســه 
داوطلبی( پاک کاری کانال فابریکه تولید برق 
نمبر دوم غوری بغلان برشنا ) دارای کود نمبر

اشــتراک نموده و نقل شــرطنامه را به شکل 
ســافت در حافظه یا فلش دسک از مدیریت 
قرارداد های اجناس بدســت آورده ،آفر های 
خویش را مطابق  شــرایط مندرج شرطنامه و 
طبق قانــون و طرزالعمل تدارکات  طور ســر 
بسته از تاریخ نشر  اعلان الی ساعت 10:00 
قبل از ظهــر روز چهار شــنبه تاریخ 12/ دلو 
/1401 به ریاســت تدارکات دافغانستان برشنا 
شــرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه نمایند 
آفر های ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پزیرش 

نمیباشد .
1-تضمین  آفر :مبلغ 530,000  پنجصد و 

سی هزار افغانی میباشد.
2- جلســه قبل از داوطلبی: به تاریخ }01/
دلو/1401 –به روز شنبه ساعت 10:00 قبل از 
ظهر در ریاســت تدارکات منزل ششم برگزار 

میگردد.
3- آفر گشایی: ضرب الاجل برای تسلیمی 
آفرها بــه تاریخ 12/دلو/1401 بــه روز چهار 

شنبه ساعت 10:00 میباشد.
4-آدرس و محل آفر گشــایی : منزل ششم  

اطاق کنفرانس  ریاست تدارکات.
5- آدرس اداره : د افغاســتان برشنا شرکت 

واقع دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.
برای معلومات بیشــتر به شماره ذیل تماس 

گیرید.
شماره تماس: 0202513677

آدرس الکترونیکی :
 abdullah.afghanzoy@dabs.af /  

 akbar.kamandi@dabs.af
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأسی از فقره )2( ماده چهل و 
ســوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده 

می شود:
ریاست عمومی تصدی ملی محافظت عامه 
وزارت محترم امور داخله در نظر دارد، قرارداد 
پروژه:  تهیه و تدارک 12 قلم عینیات البســوی 
پوشــیدنی و غیر پوشــیدنی مــورد ضرورت 
ریاســت عمومی تصدی ملی محافظت عامه 

، تحت شماره داوطلبی

را به شــرکت عبدالرحیم بابــا لمیتد دارنده 
جــواز نمبر 0101-6638 و آدرس آن: افضل 
مارکیت مقابل مسجد پل خشتی مرکز کابل- 
افغانستان؛ به قیمت مجموعی ٩80,172,3٩ 
افغانی) ســه نــه  میلیون و یکصــد و هفتاد و 

دوهزار و نه صد هشتاد افغانی( اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقــی و حکمی کــه هرگونه 
اعتراض در زمینه داشــته باشــند، می توانند 
اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی 
هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن 
به ریاست عمومی اداره امور  امارت اسلامی 
افغانســتان ، ریاست تدارکات ملی، معاونیت 
تخنیکی  ، آمریت تسهیلات تدارکاتی ، منزل 
اول ، پشتونســتان وات، کابــل – افغانســتان 
وفق احکام مــاده پنجاهم قانون تدارکات ارائه 

نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأسی از فقره )2( ماده چهل و 
ســوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده 

می شود:
د افغانستان برشنا شرکت در نظر دارد، لات 
اول قــرارداد پروژه:  تهیه و تــدارک تجهیزات 
برقی حفــظ و مراقبت شــبکات توزیعی برق 

سال 1401، تحت شماره داوطلبی

ترانســفارمر  افغــان ترک  تولیدی  شــرکت 
دارنــده جــواز نمبــر 43403 و آدرس آن: 
پــارک هــای صنعتی گورمــار، مرکــز بلخ، 
مزارشــریف - افغانستان؛ به قیمت مجموعی 
161,5٩0,065افغانی) یک صد و شصت و 
یک میلیون و پنجصد و نود هزار و شــصت و 

پنج افغانی( اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقــی و حکمی کــه هرگونه 
اعتراض در زمینه داشــته باشــند، می توانند 
اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی 
هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن 
به ریاست عمومی اداره امور  امارت اسلامی 
افغانســتان ، ریاست تدارکات ملی، معاونیت 
تخنیکی  ، آمریت تسهیلات تدارکاتی ، منزل 
اول ، پشتونســتان وات، کابــل – افغانســتان 
وفق احکام مــاده پنجاهم قانون تدارکات ارائه 

نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی 

تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی 
بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

 ***
اطلاعیه مفقودی 

بــه  قچــی  لیســه  مهــر  طغــرا  یــک 
از  بناء  مفقود گردیــده  تاریــخ۱۴۰۱/۱۰/۱۲ 

اعتبار ساقط می باشد.۳۶۰۹
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاســپورت ســیاحتی دارای ویزه 
کشــور دوبــی بــه اســم عبدالفهیــم فرزند 

عبدالبصیر مفقود گردیده اعتبار ندارد.۳۶۱۰
***

اطلاعیه مفقودی
ترجمه انگلیسی تذکره تابعیت به اسم عابد 
فرزند خالد مفقود گردیده اعتبار ندارد.۳۶۰۸

 ***
اطلاعیه مفقودی 

یک قطعه جوار کار اتباع خارجی تبعه کشور 
کانادا  به اســم ایون کلی مفقود گردیده اعتبار 

ندارد.۳۶۲۷
***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه جوار کار اتباع خارجی تبعه کشور 
فیلپین  به اســم آترو ایلیــکان مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۳۶۲۴
***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه جوار کار اتباع خارجی تبعه کشور 
فلپین  به اســم چرمین منیتــی مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۳۶۴۱
***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه جوار کار اتباع خارجی تبعه کشور 
جنوب افریقا به اسم جورج وی سویسا مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۳۶۱۶
***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه جوار کار اتباع خارجی تبعه کشور  
کانادا به اسم دوید جمیز فیشل مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۳۶۲۰
***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه قباله شرعی دارای نمبر ۹۹/۱۷۸  
مرتبه محکمه ولســوالی  بگرامی ولایت کابل 
به اســم  شاد محمد فرزند نیک محمد  مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۳۶۱۵
 ***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه جواز کار اتباع خارجی تبعه کشور 
جنوب افریقا  به اســم اســلم کلارک  مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۳۶۲۳
***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه جواز کار اتباع خارجی تبعه کشور 
کانادا به اســم  شــین درن متیو ریچارد مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۳۶۲۲
***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه جواز کار اتباع خارجی تبعه کشور  
فلپین  به اســم  ایمانول ایلیگان مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۳۶۱۷
***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه جواز کار اتباع خارجی تبعه کشور 
مقدونیه   به اسم آدیلینا خالقی مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۳۶۱۸
***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه جواز کار اتباع خارجی تبعه کشور 
کانادا   به اســم براین گمــرون مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۳۶۱۹
***

اطلاعیه مفقودی 
یک قطعه جواز کار اتباع خارجی تبعه کشور 
کانادا به اســم پاول لاوریســن  مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۳۶۲۶
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعه اقامه کشــور قطر به اســم ایران 
گل فرزند حاجی گلــزار مفقود گردیده اعتبار 

ندارد.۳۶۳۶
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاســپورت ســیاحتی دارای ویزه 
کشــور ایران به اســم خلیل احمــد عطایی 
فرزنــد غلام دســتگیر مفقود گردیــده اعتبار 

ندارد.۳۶۳۷
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاســپورت ســیاحتی دارای ویزه 
کشــور دوبی به اســم مشــاهد اللــه فرزند 
عبدالوارث مفقود گردیده اعتبار ندارد.۳۶۳۵

***
اطلاعیه مفقودی

یک قطعه قباله شرعی دارای نمبر ۲۹۳/۱۰۱ 
مورخ یــک شــنبه ۱۲ /۱۳۱۶ به اســم غلام 
جیلانی فرزند گلســتان مفقود گردیده اعتبار 

ندارد.۳۶۳۹
***

اطلاعیه مفقودی 
یــک قطعــه جــواز کار اتبــاع خارجی به 
اســم چرمین منیتی مفقــود گردیــده اعتبار 

ندارد.۳۶۲۵87
 ***

اطلاعیه مفقودی
اسامی محمد ضیاء فرزند غلام رسول  باشنده 
ولایت ودرک خواهان فسخ جواز شماره ۳۶۳ 
خدمات پولی انتفا رسولی می باشد ،  حسب 
درخواســتی مورخ ۱۴۴۴/۵/۳۰ از این اداره 
نموده اســت و جواز موصوف مفقود گردیده 

است بناء از اعتبار ساقط میباشد.۳۶۲۱
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم احمــد شــعیب فرزنــد 
محمدرستم یک عراده موتر پلیت ۵-۱۸۷۳۲ 
ش کابل نوع تویتا هایلکس  خویش را بعد از 
طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای  کمیته 

ناروی برای افغانستان بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده 
فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم 

به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند.۳۶۱۴
 ***

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای معاملات
دفتر رهنمای معاملات طاهــا دارنده جواز 
شــماره  ۴۲۵۸  به اســم عبدالهــادی فرزند 
محمد امین واقع ســرخ آباد و امید سیز ناحیه 
۱۳  موقعیت دارد و میخواهد به ســاحه چهار 
راهــی حاجی نورز ناحیه ۱۳ شــاروالی کابل 
گاهی رسانیده  نقل مکان نماید. بناء مراتب به آ

شد. ۳۶۱۱
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
جواز شماره ) ۱۶۰۹ ( مورخ  ۱۲/ ۱۳۹۹/۶ 
متصدی رهنمــای معاملات همــکار جدید 
واقع  ناحیه ۷ شاروالی کابل به نام ذین الدین 
فرزند غیاث الدین خواهان فسخ جواز خویش 
گردیده است . بناء بعد از نشر اعلان رهنمای 
مذکور فاقد اعتبار قانونــی بوده هرگاه ادارات 
دولتی و  اشــخاص انفرادی بــالای موصوف 
ادعای حقوقی به ارتباط فعالیت جواز مذکور 
داشته باشند بعد از نشر اعلان الی یک هفته به 
ریاست انســجام ، بررسی و ثبت جمعیت ها 

و احزاب – وزارت عدلیه اطلاع دهند.۳۶۲۹
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
ریاســت عمومی اجرائیوی نســاجی افغان 
دکاکین ،اتاق ها و یک دربند حویلی ملکیت 
خویــش واقع چهــار راهی حاجــی یعقوب 
شــهری نو مربوط ناحیه دهم شاروالی کابل را 

حسب ذیل:
۱-۳۴ باب دکان در منزل اول بطرف بیرون 

و داخل مارکیت.
۲-۱۸باب اتاق در منزل دوم مارکیت.

۳-یک دربند حویلی دو منزله دارای ۸ باب 
اتاق ، ۵ باب تشناب و یک دهلیز به مساحت 
مجموعی ۱۲۵ متر مربــع از طریق داوطلبی 

مزایده بکرایه ماهوار میدهد.
اشــخاص حقیقی و حکمی وشرکت های 

محترم که خواهان اشتراک در داوطلبی جایداد 
متذکره باشــند ، درخواست های خویش را از 
تاریخ نشــر اعلان الی مدت ۲۱ بیست و یک 
یوم به مدیریت عمومی خدمات شرکت دولتی 
دارالامان مقابل  واقع ســرک  افغان  نســاجی 
صالون عروسی کابل دوبی سپرده ، شرطنامه 

را ملاحظه تضمین نقدا اخذ میگردد.۳۶۱۲
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم محمد عارف فرزند محمد یوســف 
ولدیــت مرزا غلام محمد دارنــده تذکره نمبر 
)  ۳۸۷۰۶۹۹۴۳  ( مســکونه اصلی ولایت 
پروان مالــک دواخانــه  نوی ســهرابی واقع 
ولســوالی جبل الســراج ولایــت کابل طی 
درخواســتی به مقام محتــرم اداره ملی غذا و 
ادویه افغانســتان عــارض و خواهان  فروش 
امتیــاز دواخانه  خویش  بــالای محترم فضل 
الرحمــن زمانی فرزنــد محمد انــور زمانی 
ولدیــت محمد یحی  دارنده تذکره شــماره )  
اصلی  مســکونه   )  ۱۳۹۹-۰۸۰۰-۴۴۰۴۰

ولایت  پروان گردیده است .
اشخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشته باشــند از تاریخ نشر اعلان الی 
مدت ۱۰ روز بــه آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۳۶۳۴
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم فضل الرحمن فرزند درویش ولدیت 
مهــر دل دارنــده تذکره نمبــر  )۷۲۷۹۹۴ ( 
مســکونه اصلی ولایت کاپیسا مالک دواخانه  
ابریشم واقع ناحیه پانزدهم ولایت  کابل طی 
درخواســتی به مقام محتــرم اداره ملی غذا و 
ادویه افغانســتان عــارض و خواهان  فروش 
امتیاز دواخانه  خویش  بالای محترمه فاطمه 
فروغ غفاری  فرزنــد عبدالغفار ولدیت غلام 
دارنده تذکره شماره )۰۶۵۳۷- الدین  محی 

۰۶۰۰-۱۳۹۸ ( مسکونه اصلی ولایت کابل 
گردیده است .

مورد  در  دولتی  ودوایر  موسسات  اشخاص 
ادعای داشــته باشند از تاریخ نشر اعلان الی 
مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۳۶۳۳
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
موسسه محترم بشر دوستانه انکشاف نجات 
با کفیت برای  RHDO( میخواهد ادویــه   (
پــروژه صحتمندی ولایت هــرات خریداری 
نماید. از شــرکت های محترم تقاضا میگردد 
تا درخواستی های خویش برای اخذ آفر الی 
دوم بعد از نشــر اعلان را  با نازلترین نرخ به 

این موسسه تسلیم نماید.
آدرس :کوچــه افغــان تــرک ســنتر مقابل 

مســجد قندهاری ها خانه نمبر ۱۰ کارته سه 
ناحیه سوم.

شماره تماس : ۰۷۳۰۵۰۳۸۷۲
۳۶۱۳

 ***
اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد

بدینوســیله به تأســی از فقره )1 و 2( ماده 
چهل و ســوم قانون تدارکات به اطلاع عموم 
تصدی  عمومی  ریاســت  میشــود،  رسانیده 
ملــی محافظت عامــه در نظــر دارد، پروژه 
تهیه و تــدارک 1 قلم گاز مایــع تعداد 373 
تن پرســونل خارج تشــکیل قرار گاه تصدی 
ملی محاظفت عامه بابت ســال مالی 1401 
میلیــون و  بــه مبلــغ }2,832,400 دو  را 
هشــت صد و ســی و دو هــزار و چهار صد 
افغانی { به شرکت ســاختمانی و لوژستیکی 
حاجی خانجان مهمند دارنده جواز شــماره 
داکتــران  آن ســرک  آدرس  کــه   )83٩٩2(
مارکیــت افغان ؛ مرکز لوګــر )پل علم(  بوده 

اعطا نماید.
 اشــخاص حقیقی و حکمی کــه هر گونه 
اعتــراض در زمینه داشــته باشــند، میتوانند 
اعتراض خویش را از تاریخ نشــر این اعلان 
الــی مدت هفــت روز تقویمی طــور کتبی 
توأم با دلایل آن به آمریــت تهیه و تدارکات، 
ریاســت محترم تصدی ملی محافظت عامه  
وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه 

نمایند.
ایــن اطلاعیه به معنی عقد قــرارداد نبوده، 
الی تکمیل معیاد فــوق الذکر و طی مراحل 

قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوســیله به تأســی از فقره )1 و 2( ماده 
چهل و ســوم قانون تدارکات به اطلاع عموم 
تصدی  عمومی  ریاســت  میشــود،  رسانیده 
ملــی محافظت عامه در نظر دارد، پروژه تهیه 
و تــدارک 14 قلم عینیات مفروشــاتی مورد 
ضــرورت قــرار گاه تصدی ملــی محافظت 
عامــه بابت ســال مالــی 1401 را بــه مبلغ 
}1,470,755 یــک میلیــون و چهار صد و 
هفتــاد هزار و هفتصد و پنجــاه و پنج افغانی 
{ به شرکت خدمات لوژستیکی و ساختمانی 
عصمت اتل ســلیم زوی دارنده جواز شماره 
)80٩٩5( که آدرس چمــن حضوری امین 
جان مارکیت ناحیه 1؛ مرکز کابل؛ کابل بوده 
اعطــا نمایــد.                 اشــخاص حقیقی و 
حکمی که هر گونه اعتراض در زمینه داشــته 
باشــند، میتوانند اعتراض خویش را از تاریخ 
نشر این اعلان الی مدت هفت روز تقویمی 
طور کتبی تــوأم با دلایل آن بــه آمریت تهیه 
و تــدارکات، ریاســت محتــرم تصدی ملی 
محافظت عامــه  وفق احکام مــاده پنجاهم 

قانون تدارکات ارایه نمایند.
ایــن اطلاعیه به معنی عقد قــرارداد نبوده، 
الی تکمیل معیاد فــوق الذکر و طی مراحل 

قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

اطلاعیه
نشنل بانک پاکستان شاخه افغانستان

 صفر بوده و خواهان ادامه فعالیت بانکی در حسابات شان 
ً
الف( به اطلاع تمام مشــتریان نشنل بانک پاکستان که بیلانس حسابات بانکی شان فعلا

هستند رسانیده میشود که به این بانک در مدت 28 روز پس از تاریخ نشر این اطلاعیه مراجعه نمایند تا حسابات خود را فعال نموده و به فعالیت بانکی 
خود ادامه دهند در غیر آن بانک بدون اطلاع بعدی حسابات فوق را بسته خواهد نمود.

 ب( به اطلاع تمام مشتریان نشنل بانک پاکستان که از حسابات بانکی خود در جریان 12 ماه گذشته استفاده نکرده اند رسانیده میشود که طبق پالیسی 
در رابطه به حفظ نمودن منافع سپرده گذاران اگر یک حساب بانکی توسط مشتری در جریان 12 ماه گذشته مورد استفاده قرار نگیرد آن حساب به حالت 

 فعال نگردد مجوز نمی باشد. 
ً
غیر فعال مبدل گردیده و برداشت پول تازمانی که حساب دوباره توسط مشتری شخصا

لهذا به اطلاع تمام مشــتریان محترم رســانیده می شود که اگر آنها از حسابات بانکی خود در جریان 12 ماه اعتبار از تاریخ آخرین معامله از حساب 
استفاده نکرده باشند حساب بانکی شان به حالت غیر فعال تبدیل می شود.

 صورت 
ً
 ج( به اطلاع تمام مشــتریان نشــنل بانک پاکستان رسانیده می شود اشخاصی که صورت حســاب بانکی خود را به دست نیاورده اند، لطفا

حساب بانکی خود را از نشنل بانک پاکستان تا تاریخ 31 جنوری/31 جولای هر سال به دست آورند. همچنان مشتریان میتوانند با این بانک خود تماس 
گرفته و صورت حســاب بانکی خویش رابه اســاس ارائه تقاضا و یرائت بانک از خساره به دســت آورند.مشتریان گرامی نیز می توانند صورت حساب 
خویش راتوسط نماینده باصلاحیت خود ویا به ذریعه ایمیل بدست آورند. لذا از همه مشتریان تقاضا بعمل میاید تا صورت حساب خویش را وصول 
نموده و بعد از بدست آوردن صورت حساب بانکی اگر کدام تعییر و یا اشتباه در آن وجود داشته باشد. باید بانک را به شکل تحریری تا 15 فبروری /15 
اگست اطلاع دهند. درصورتی که مشتری صورت حساب بانکی خویش رابه دست نیاورد و یا ایمیل آدرس را معرفی ننماید و اشتباه را هم در صورت 

حساب به بانک اطلاع کتبی ندهد.نشنل بانک پاکستان مسئولیت هیچ نوع تغییر و اشتباه در صورت حساب بانکی را نخواهد داشت.
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افغاناعلانات

                                    KABUL BRANCH AFGHANISTAN

S.NO. CURRENCY OLD AC 
NUMBER TITLE OF ACCOUNT

1 USD 547-2 196300005921100 1 HAKIM GUL AHMADI

2 USD 941-4 196300010451100 1 MRS. RAHIMA

3 USD 1275-8 196300014291100 1 NGO VISION INTERNATIONAL

4 USD 1276-7 196300014301100 1 MR. MOHAMMAD HOMAYUN AZIZI

5 USD 1300-7 196300014551100 1 RAFAQAT BABAR CO

6 USD 1398-0 196300015911100 1 QAZI KHAN & MRS WAHIDA

7 USD 1825-3 196300021171100 1 QAIS HAMZA HOTAK LTD (PRESIDENT MR. ALOZAI)

8 USD 2252-3 196300026861100 1 LIBERTY CORPORATION

9 USD 2466-5 196300029771100 1 ARC AND BASIRAT CONSTRUCTION JV

10 USD 2496-9 196300030201100 1 SHIRKAT TRANSPORT RAHMAT SIDDIQUE

ADDRESS:

      CHIEF OPERATING OFFICER                 COUNTRY MANAGER

LIST OF DORMANT ACCOUNTS AS ON 31-12-2022

All the above account holders are therefore notified and requested to please contact National Bank of Pakistan 
Kabul Branch  on the  below  mentioned address within 90 days  of  publication  of  this Notice  to  make their  
accounts operative failing which the balance in the accounts will be transferred  to Da Afghanistan Bank (DAB) as 
per Law.

NATIONAL BANK OF PAKISTAN HOUSE NO. 670  
STREET NO. 11 WAZIR AKBAR KHAN 
TEL.NUMBERS: +93-20-2301660,  +93-20-2301660 &  
+93-20-2302739 

NOTICE TO DORMANT ACCOUNT HOLDERS
As per Acrticle No. 75 of the Law of Banking in Afghanistan the undernoted 

accounts have become dormant due to non-operation during the last 10 years:-

NEW ACCOUNT 
NUMBER
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هدف ته د رسیدو لپاره ...
 ډېر کار او هڅې ته اړتیا ولرئ؛ خو دا په دې مانا نه 
ده، چې له کور او کورنۍ څخه وخت غلا کړئ او په 

کار ځای کې ژوند وکړئ.
له  ورځې  څو  او  واخلئ  رخصتي  باید  وخت  کله 
ترلاسه کولو  د  انرژي  د  لرې شئ،  کار ځای څخه 
لپاره، له خپل کار و بار څخه واټن واخلئ، ترڅو دوه 
برابره روحیه او انګېزه پیدا کړئ. ډېری کسان له سفر 
وروسته ډېرې ښې آیډیاوې لري او فوق العاده پایلې 

ترلاسه کوي.
۸ - هره ورځ د خپل ځان لپاره وخت په پام کې 

ونیسئ
داسې پروګرام جوړ کړئ، چې له کار څخه یو ساعت 
بدني  او  وروسته، ورزش  یو ساعت هم  او  مخکې 
ځان  خپل  د  چې  وي،  غوره  ښایي  ولرئ.  فعالیت 
لپاره وخت ځانګړی کړئ، البته مهمه نه ده، چې د 
ورځې کوم ساعت وي؛ بلکې مهمه داده، چې خپل 
ځان مهم وګڼئ. که متاهل یاست له خپلې کورنۍ او 
دوستانو سره بهر لاړ شئ، بریا یوازې کار کول نه دي؛ 
رامنځته کول،  توازن  د  ترمنځ  ژوند  او  کار  د  بلکې 

تاسو بریا ته رسوي او انګېزه مو زیاتوي.
مال های حرام ...

 در شکم های خود )می ریزند و( می خورند. )چرا 
دوزخ  به  ایشان  دخول  سبب  می خورند  آنچه  که 
می شود( و )در روز قیامت( با آتش سوزانی خواهند 

سوخت.« )نساء: 10(
9- کم فروشی:  یکی از راه های حرام کم فروشی 
است که فروشنده های مختلف جامعه به آن مبتلا 
هستند. قرآن کریم برای چنین افراد اعلان هلاکت 
کم  بر  »وای  می فرماید:  چنین  و  نموده  تباهی  و 
فروشان؛ آنان که وقتی برای خود پیمانه کنند، حق 
برای دیگران  را کامل می گیرند و هنگامی که  خود 

پیمانه کنند، کم می گذارند«. )مطففین: (
امنیت  و  می زند  برهم  را  اجتماع  نظم  کم فروش، 
به خطر مواجه می سازد و باعث  اقتصادی مردم را 
فساد بازار و معاملات تجاری و داد و ستد جامعه 
می گردد؛ از این جهت خدای متعال تاکید می کند 
را  ایشان  حقوق  )و  نکاهید  را  مردم  اشیاء  »و  که: 
نورزید.«  تباهی  و  فساد  زمین  در  و  نکنید(  ضایع 

)شعراء: 183(
دزدی  بیماری  از  نوعی  یک  فروشی  کم  واقع  در 
داد  معاملات،  ترک  موجب  که  می شود  محسوب 
وستدها، بی رغبتی به تجارت و صنعت و سبب به 

وجود آمدن دیگر انواع مفاسد در جامعه می گردد.
10- سود خواری: قرآن کریم و روایات صراحت 
کسب  معروف  های  شیوه  از  سودخواری  که  دارند 
جان کاه  مفاسد  و  بوده  جاهلیت  دروان  درآمد 
اجتماعی را موجب می شود. اسلام از ابتلای بدان 
مسلمانان را برحذر داشته هشدار شدید می دهد و 
قرآن با لحن شدید و جدی از آن پرهیز می دارد که در 
صورت تداوم سودخواری باید برای جنگ با خدا و 
رسول او آماده شوند. )بقره: 279( بدون شک سود 
مایه تباهی اموال است. بنیان عواطف و پیوندهای 
جامعه را سست می کند و کینه و دشمنی را در دل 
های مردم بذر می نماید؛ زیرا سود دهنده فشار پنجه 
سودخوار را بر گلوی خود احساس نموده کینه می 
توزد و تشنه ای خون او می گردد و بدین طریق چهره 
ای کریه رباخوار در جامعه نمایان می شود و باعث 
مردم  می گردد.  مردم  برای  وحشتناک  جنایت  ده ها 
بدانند که سودخواری، معامله ای ظالمانه، ناعادلانه، 
و  وجدان  برخلاف  اجتماعی،  نظام  زننده  برهم 
فطرت انسانی، باعث ایجاد نظام طبقاتی و نفرت و 

بغض میان بشر می گردد.
مردم بدانند که مال حرام مورد نکوش قرآن و سنت 
و خدا و پیامبر است و اثرات بسیاری بدی بر جان 
و مال و دل آدمی و اعضای خانواده او می گذارد و 
آثار منفی آن در نسل آدم  استمرار می یابد. همچنین 
مال حرام برای برخی، گرایش های ناروا را در خود او 
و نسل او فراهم می کند. نور قلب آدمی را می رباید 
در  حرام  مال  کند.  می  سلب  وی  از  را  توفیقات  و 
افراد سیاه دلی، لاابالی گری و عیاشی، پلیدی نسل، 
عبادت، عذاب  اثری  بی  ومال،  در جان  برکتی  بی 
اخروی را سبب می شود و در سطح جامعه باعث 
امنیت  سلب  اجتماعی،  اخلاق  اصول  ویرانی 
جامعه، رکود اقتصادی، رواج بی بندوباری، از بین 

رفتن فضایل می گردد.
فرد و جامعه ی مسلمان در حوزه مال اندوزی باید 
بیش ترین توجه و دقت خود را داشته باشد تا از یک 
سو زندگی پاک و سالم داشته باشند و از سوی دیگر 

مسیر کمال آدمیت را به خوبی بپیمایند.
کسانی که درآ لودگی ...

جلو آلودگی هوا در شهر کابل گرفته شود. در این 
ثیرات 

ً
تا راستا مردم نیز باید برای در امان ماندن از 

مخرب آلودگی هوا  با شاروالی کابل و ادارۀ محیط 
زیست همکارشوند . اگر مردم خود دراستای از بین 
بکار نشوند شاروالی  آلوده دست  این فضای  بردن 
توانند  نمی  تنهایی   به  زیست  محیط  ادارۀ  و  کابل 
مراقب  باید  .همه  باشند  مسئله  این  گوی  جواب 
هوا  آلودگی  در  که  کسانی  تا  باشند  خود  حول  ما 
به  را  ها  .آن  دارند  نقش   زیست   وتخریب محیط 
که  زمانی  تا   . نمایند  معرفی  مربوط  های  ارگان 
ابتکارعمل را خود مردم بدست نگیرند به یقین که 
آلودگی هوا. نه نتها کاهش نخواهد یافت بل باعث 
مشکلات روز افزوان برای هزاران کودک و سایرین 

خواهد شد.
 از شاروالی کابل ، اداراۀ محیط زیست ووزارت 

ً
 بنا

صحت عامه تقاضا داریم تا هرچه بیشتر اقدامات 
نجات  برای  و  گیرند  دست  روی  را  تری  جدی 
پذیری  آسیب  از  سالان  کهن  و  اطفال  کودکان، 

آلودگی هوا، دین خویش را ادا نمایند . 
اهمیت همکاری...

 انگشت ملامت به سوی دیگری دراز کنند درعوض 
درهماهنگ ســاختن و همکار نمودن این دو محیط 
تربیتی باید گامی بر دارند درواقع این دو جمعیت از 
معلمان اولی یعنی ) والدین ( و معلمان دومی یعنی ) 
مکتب ( را با هم همکار و هم دست گردانیم در اکثر 
از ممالك پیشــرفته کمیته های به نام ) تیچر پیرنس ، 
اسوسیشــن ( که مراد آن همکاری والدین و معلمان 
درشــناخت و تربیت سالم اطفال است وجود دارد و 
 والدین درهر ماه و یا هر پانزده روز و یا در مواقع 

ً
اکثرا

لازمه به صورت دسته جمعی و یا تنهایی بخاطر کمك 
و دریافت هدایات لازمه قسمتی از تربیت اطفال شان 
را بعهده می گیرند و برای شناخت بیشر اطفال شان به 

معلمان مکتب توضیحات می دهند 
 درهر پانزده روز و یا درخلال هرماه یکبار از اولیای 
اطفال به صورت مجموعــی یا به صورت انفرادی از 
طرف اداره مکتب دعوت به عمل آید تا از مشکلات 
اطفال شــان در فامیل حکایت کنند، درتربیت خود 
سهیم شوند و در معرفی بیشــتر اطفال خود با معلم 
کمك کنند. چــون والدین و معلمان هر دو خیرخواه 
طفل اند و به همکاری یکدیگــر نیاز دارند .به یقین 
اقدام با اینکار اگر در اول اشــکال هــم تولید کند ، 
پسان ها نتایج بســی مثمری از آن حاصل میگردد ،و 
والدیــن خود مکتب را یگانــه مرجع کمك و مکتب 
کمــك والدیــن را در بخش تربیت شــاگردان خود 

ضروری می پندارد .
پس به عقیده من به صورت واضح مسئولیت بیشتر 
تربیت اطفال نظر به مقتضیات سن شان متوجه مربیان 
اولی یعنی والدین اســت و مکتب نیز مسئول تربیت 
ســالم افراد اجتماع می باشــد .اما مســاعد ساختن 
شرایط همکاری این دو کانون تربیت اطفال ) خانواده 
( و )مکتب ( یك امر مثبتی خواهد بود که درتســریع 
دانش و هماهنگی رشد شخصیت اطفال مهم بوده و 

قابل ارزش میباشد .
نقش تولیدکندگان  ...

 و از این طریق تولیدات خود را به فروش برسانند.               
بتوانند  هردو  شهروندان  و  دولت  که  صورتی  در 
تولیدکنندگان داخلی را حمایت نمایند و در نتیجه 
و  کار  تداوم  باعث  شهروندان  و  دولت  حمایت 
افغانستان  این ترتیب  به  آنها خواهد شد و  فعالیت 
خواهد توانست به خود کفایی و شگوفایی با گذشت 
زمان دست یابد. اما دیده می شود که تولید کنندگان 
گلیم  و  قالین  کنندگان  تولید  مانند  دستی  صنایع 
تولیدات  فروش  برای  مناسب  بازار  نبود  از  وطنی 
خویش شکایت دارند زیرا دیده می شود که قالین و 
آن  نرخ  از کشورهای دیگر وارد می گردد  گلیم که 
نسبت به قالین و گلیم وطنی پایین تر اند، این باعث 
گردیده است که شهروندان درعوض خرید قالین و 
گلیم وطنی، قالین و گلیم خارجی را بخرند که این 
توانسته است باعث ورشکستگی کسب و کار آن ها 
گردد که در نتیجه این باعث گردیده است بسیاری از 
این کارگاه ها بسته شده و نتوانند به کار خویش ادامه 
افرادی که  از  تعدادی زیادی  ترتیب  این  به  و  دهند 
در این کارگاه ها مصروف کار بودند و می توانستند 
مخارج خود را از این طریق تهیه بدارند بیکار شدند 
بیکاری و  نرخ  بالا رفتن  تواند در  این خود می  که 
نیاز است  تأثیر زیادی داشته باشد. پس  گراف فقر 
که نهاد های مسئول در این زمینه دست بکار شده 
و به مشکلات آن ها رسیدگی نمایند تا تولیدکنندگان 
داخلی بتوانند به کار وفعالیت خویش ادامه دهند و 
به این ترتیب تعدادی زیادی از افراد بیکار نیز شامل 
کار گردند و مخارج زندگی خود را از این طریق تهیه 

بدارند.                               
دستارودهای امارت اسلامی ...

کارخانه تابلیت K می باشد، بعد از تثبیت تخریب 
شده است. به تعداد 134 باب می باشد.

مواد مخدر کشــف و ضبط شــده کــه از قبیل، 
هروئیــن، مُرفیــن  تریاک، چرس مــت ام فتامین، 
مشروبات الکولی، کشــمش تخمرشده، بنگدانه، 
 ،Kخشــخاش، موادکیمیاوی غیرقانونــی، تابلیت
تابلیت زی کاپ، تابلیت ترامادول، تابلیت میتادون 
می باشــد به مقدار 404.073 تن به دســت نیرو 
های پولیس مبارزه علیه موادمخدر قرار گرفته است.

  مزارع محو شده نباتات مولد موادمخدر 800.5 
هکتار زمین می رسد.

وسایل ، تجهیزاتی و پول نقدی که در عملیات ها 
به دست آمده است عبارت اند از:

پول نقد 3735558 افغانی
38444300 کلدار پاکستانی

16820 کلدار هندی
3554400 تومان ایرانی

25514 دالر آمریکایی
طلا کشف و ضبط شده 14 کیلیو گرام

ماشین تولید تابلیت K 11 پایه
اسلحه مختلف النوع 100 میل

وسایط مختلف النوع 2٩2 عراده
تیلفون همراه 576 سیت

مخابره 4 پایه
تعداد معتادین جمع آوری و تداوی شده: 53058 تن 

می باشند.
یعت   تطبیق شر

از مهم ترین دستآوردهای امارت اسلامی در این 

۱۷ ماه حاکمیتش، می توان از »تطبیق شریعت« نام 
برد؛ چیزی که قرن ها است معطل بوده و کسی موفق 
نشده است تا فرامین و دســاتیر شریعت را موبه مو 
تطبیق نموده و مردم دنیا خود را از مزایای آن بهره مند 

بسازد.
اما امارت اســلامی توانست در این مدت اندک، 
فرامین شریعت را در تمام شهرهای افغانستان به اجرأ 

درآورد.
قاتلین قصاص شــدند، زانییــن دره و یا رجم زده 
شــدند، رهزنان و کیســه بران به جزای اعمال شان 

رسیدند. 
تطبیق شریعت برای یک کشور اسلامی از جمله 
ضروریات و واجباتی میباشد که ما مسلمانان با اقرار 
به کلمه ی توحیــد به پیاده کردن آن در زندگی خود، 

مکلف گشته و مسئولیم.
الحمدلله امارت اسلامی توانست تا این فریضه ی 
فراموش شده در چند دهه و بلکه چند قرن را، دوباره 
احیا کند و احکام شــریعت اسلامی را در جامعه ی 

خود تا حد امکان نافذ و جاری بسازد.
بلندبردن ارزش پول افغانی

امارت اســلامی افغانســتان با وجود بحران ها و 
چالش های فراوان که با آن روبرو اســت توانســته 
اســت، ارزش پول افغانی را در ایــن مدت در برابر 
دالر بالا ببرد، این یک دســتآورد بســیار بزرگ برای 
افغانستان و مردم ما اســت. این در حالی است که 
برخی از کشورهای همســایه سال هاست با بحران 
جنگ ارز دست و پنجه نرم می کنند و در این میدان 
توفیق چندانی بدست نیاورده اند. از طرفی، دشمنان 
افغانســتان از لحظات اولیه کاهش افت افغانی در 
مقابــل دالر، جنگ تبلیغاتی خویــش را علیه نظام 
اسلامی شروع کردند و یقین داشتند که بانک مرزی 
توانایی مهار کردن بحــران ارز را ندارد. اما نصرت 
الله تعالی شامل حال ملت افغانستان شد که پس از 
گذشت چند روز، ارزش افغانی به جایگاه اولیه اش 

برگشت و توطئه دشمنان افغانستان خنثا شد.
صادرات

در ۹ ماه نخســت ســال 1401 امارت اسلامی 
توانست نسبت به سال های گذشته، صادرات بیش تر 

و بهتری داشته باشد. 
در این مدت اندک برای ده ها کشور جهان از جمله 
پاکســتان، ایران، چین، امارات متحده، قزاقستان، 
هند، ازبیکســتان، ترکیه، تاجکســتان و عربستان 

صادرات داشته است. 
این صادرات شــامل، زغال ســنگ، هنگ و تخم 
آن، بادنجان رومی، کشمش، انجیرخشک، جلغوزه 
سیاه، و زردآلو می باشد که مبلغ مجموعی به دست 

آمده ازین صادرات)۱۴۲۴(میلیون دالر است. 
میزان تجارت افغانســتان در سال ۲۰۲۲ میلادی 
در مقایسه به سال ۲۰۲۱ میلادی ۵۲ درصد افزایش 

را نشان میدهد.
معاذ

نړیوال باید په دغه ...
او د جرمونــو له نړیوالې محکمې څخه د عدالت 
غوښــتنه کوي او وایي، چي په دغه ولایت کې باید 
د برتانوي ځواکونو له لوري د ترســره شویو جنګي 
جرمونو په اړه پلټنه وشــي تر څــو حقایق په ډاګه او 

مجرمینو ته سزا ورکړل شي. 
د دوی په خبره، برتانوي ځواکونو په قصدي توګه د 
ملکي وګړو، ښوونځیو او روغتونونو په نښه کولو سره 
دلته د زرګونو کسانو ژوند اخیستی او جنګي جنایتونه 

یې کړي دي.
د دوی په وینا، د ناټو ځواکونو له لوري په شــپنیو 
او ورځنیو عملیاتو کې په زیاته کچه بې ګناه کسان، 
چې ښځي او ماشــومان هم په کې شامل دي وژل 

شوي دي. 
دوی دا غوښــتنه په داسې حال کې کوي، چې څو 
ورځې وړانــدې د برتانیې د درېیم باچا چارلس او د 
پخوانۍ شــهزادګۍ لیډي ډیانه زوی هیري په خپل 
کتاب کې لیکلي و، چې په افغانستان کې یې 25 تنه 

د شطرنج دانو په څېر وژلي دي. باختر
9 مرکز دوا فروشی ...

با نشر این خبر گفته است: این اداره  در یک هفته 
گذشته، 86  دواخانه، 10 شرکت واردکننده  ادویه، 
7 عمده فروشــی ادویــه و 2 فابریکــه ی تولیدی را 

بررسی کرده است.
در خبرنامه آمده اســت که این بررســی از سوی 
ریاست تحقیق و بررسی این اداره، انجام شد که در 
نتیجه  آن یک عمده فروشی ادویه و هشت دواخانه  

که به طور غیر قانونی فعالیت داشتند، بسته  شد.
در خبرنامه همچنان گفته شــده است، در جریان 
بررسی پنجاه قلم ادویه تاریخ  گذشته، نیز ضبط شده 

است.
سږ کال په ننګرهار کې ...

 ډېر شوی؛ د راټولولو، وریتولو او پروسس سیستم 
یې هم ښه شوی دی. په جلال آباد ښار کې خلکو ته 
د کار د زمینې د برابرولو لپاره ګڼې بټۍ جوړې شوي 

دي.
ویل کیږي؛ د کرنې او اقتصــاد وزارتونو له لارې 
هڅې روانې دي، چې په بهرنیو هېوادونو کې تازه او 

وچو مېوو ته بازار پیدا شي.
تقویت مرکزهای تحصیلی ...

 در داخل کشور فراهم کند.
الهام، باشــنده کابل، گفت: »حکومت باید یک 
زمینه کار فراهم کند که جوانان از بی کاری خلاص 
شوند و به تحصیل خود ادامه دهند تا به کشور های 

دیگر نروند.«

کفایت الله، باشــنده بعــدی در کابل، می گوید: 
»اگر حکومت زمینه آمــوزش و تحصیل خوبی به 
جوانان فراهم کند این کشور به سمت توسعه خواهد 

رفت.«
ازســوی  دیگر، شــماری از اســتادان پوهنتونها 
خواهان آموزش و تحصیل فراگیر در کشــور استند. 
آنان می گویند که باید زمینــه آموزش و تحصیل به 

بانوان نیز فراهم شود.
فضل هادی وزین، اســتاد پوهنتــون، در این باره 
گفت: »دختر و پسر باید درس بخوانند و به مکتب 
و پوهنتون بروند تا تحصیــل و تخصص کنند و از 

استعداد های آنان کار بگیرند.«
از دسامبر ۲۰۲۱، تقریبا ...

به تعداد کمی از شرکای مورد تایید این سازمان در 
افغانستان توزیع می شود.

یوناما گفته که انتقــال این پول برای ادامه فعالیت 
نهادهای زیر مجموعه ســازمان ملل در افغانستان 
و کمک به ۲۵ میلیون شــهروند این کشور ضروری 
اســت. در گزارش آمده است که پول نقدی که برای 
اســتفاده توسط سازمان ملل و شــرکای مورد تایید 
آن به افغانســتان آورده می شــود، به دقت مطابق با 
قوانین و فرآیندهای مالی این ســازمان ملل نظارت 
و بررسی می شود.  یوناما گفته که در مورد روش ها، 
زمان بندی، تاریخ و مقدار ارسال پول نقد اظهار نظر 
نمی کند. این در حالی است که تا پیش از چهاردهم 
دسامبر ۲۰۲۲،  تقریبا به صورت هفته وار ۴۰ میلیون 

دالر به افغانستان منتقل می شد.
در اعلامیه یوناما آمده است که ارسال پول نقد به 
افغانستان به عوامل متعددی بستگی دارد، از جمله 
این که آیا سکتور بانکی به اندازه کافی قوی است که 
امکان نقل و انتقالات بانکی را فراهم کند و همچنین 
بستگی به نیازهای مالی نهادهای سازمان ملل متحد 

برای انجام کارشان دارد.
در همــان حال، به گفته یوناما مقدار پول نقد وارد 
شده به افغانســتان با برنامه کمک های بشردوستانه 
سازمان ملل در افغانستان متناسب است. اگر حجم 
کمک هایی که سازمان ملل می تواند ارائه کند کاهش 

یابد، مقدار پول نقد ارسالی نیز کاهش می یابد.
یوناما گفته که روند فعلی ارسال پول به افغانستان 
عملی ترین وســیله برای رسیدگی به میلیون ها زن و 

مرد نیازمند در این کشور است.
هېواد کې امنیت ټینګ شوی ...

 افغانستان د نړۍ له هېوادنو سره په اقتصادي لحاظ 
سیال شي.

ورتــه مهال د غزني والي مولوي محمد اســحاق 
آخنــدزاده وویل، چې په دغه ولایت کې د مېشــتو 
قومونو ترمنځ همغــږي موجوده ده او زیاته یې کړه، 
چې د غزني ولس په تېر شل کلنه جهادي دوره کې 
له اسلامي امارت څخه ملاتړ کړی او اړتیا ده، چې 

اوس هم له اسلامي نظام څخه ملاتړ وکړي. 
پروژه امریکا برای توسعه ...

 در این بخش ناچیز و بی دوام بود.«
به گفته سیگار، حکومت پیشین و متحدان غربی 
آن برای توســعه معــادن باید ســرمایه گذاری برای 
شــرکت های خارجــی را »جذاب« می ســاختند. 
ولی، دفتر ســربازرس می گوید که »ناامنی« اجازه 

سرمایه گذاری در بخش معادن را نمی داد.
با آن که اداره زمین شناســی امریکا ارزش معادن 
افغانســتان را »۳ تریلیون دالر« تخمیــن زده بود، 
کمتر شــرکتی اما حاضر می شــد که در این عرصه 
در افغانستان سرمایه گذاری کند. البته، شرکت های 
چینی در این میان اســتثنا بودند و به سرمایه گذاری 
علاقه نشــان دادند. با این حال، این شرکت ها نیز به 

»دلایل امنیتی« از آغاز استخراج سرباز زدند.
مسوولان شــرکت چینی ام اسی ســی که قرارداد 
اســتخراج مس عینک را در ســال ۱۳۸۷ به دست 
آورده بودنــد، در مــاه قوس بار دیگــر به حکومت 
وعده دادند که کار استخراج این معدن عظیم را آغاز 
می کنند اما تاریخی را برای آغاز کار خود مشخص 

نکردند. 
در گزارش سیگار از وزارت تجارت و اداره توسعه 
بین المللی امریکا انتقاد شده است که نظارت موثر 
بر پروژه های توسعه معادن افغانستان نداشتند و بدون 
توجه به چالش ها، به تطبیق آن پرداختند. ســیگار 
می گوید که ایــن برنامه ها به رغم ســرمایه گذاری 

امریکا به هیچ یک از اهداف خود دست نیافتند.
خواست کارخانه داران ...

 برق مواجه بودیم و در حد توان کوشش ما همین 
است که تولیدات داخلی خود را انکشاف بدهیم یا 

آن را تقویه کنیم.«
مصطفی نظری، مدیر تولید مواد شوینده، گفت: 
 ما در ۱۸ ولایت جنس خود را صادر می کنیم 

ً
»تقریبا

و خواســت ما از دولت این اســت که از تولیدات 
داخلی ما استفاده کنند و با ما قرارداد کنند.«

اتاق صنایع و معادن می گوید که در حال حاضر، 
صنعت کاران با مشــکل برق، محدودیت بانکی و 

برخی دیگر از چالش ها روبه رو استند. 
با این حال، وزارت صنعت و تجارت می گوید که 
کابینه حکومت امارت اسلامی تصمیم گرفته است 

که فرآورده های داخلی را پشتیبانی کند.
وزارت  ایــن  سرپرســت  عزیــزی،  نورالدیــن 
از شــهروندان کشــور می خواهــد که برای رشــد 
فرآورده هــای داخلی، از تولیدات داخلی اســتفاده 

کنند.
سرپرســت وزارت تجارت، گفت: »یکبار دیگر 
از تمام دوایر امارت اسلامی مسوولین و هموطنان 

نهایت گرامی خواهشمندیم که در خرید اجناس به 
محصولات وطنی اولویت دهند.«

به گفته این وزارت، هم اکنون افغانســتان در تولید 
بیــش از ۵۰ گونه مواد خوراکی، دوایی و صنعتی به 

خود بسند گی رسیده است.
بربنیاد آمار های اتاق صنایع و معادن کابل، بیش از 
۴۰۰ هزار تن بگونه مستقیم و نزدیک به یک میلیون 
تن بگونه غیرمســتقیم در شش هزار کارخانه و ده ها 

بخش تولیدی در پنج زون کشور سرگرم کار استند.
چهارراهی خبرنگاران ...

 به گفته مسوولان محلی، بازسازی این چهارراهی 
برای قدردانی و پاسداری از آزادی بیان و ارزش دهی 

به نقش خبرنگاران آغاز شده است.
از ســویی هم، آغاز کار دوباره ایــن چهارراهی 
با اســتقبال خبرنگاران بلخ روبه رو شــده اســت  و 
آنــان از حکومــت می خواهند که کار ایــن پروژه 
به زودی تکمیل شــود. لطیف  ســهاک، مســوول 
کمیتــه مصوونیــت خبرنگاران در بلــخ می گوید: 
»این نشان دهندۀ این اســت که حکومت به کار ما 

خبرنگاران ارزش قایل است.«
سجاد موسوی، یکی از خبرنگاران بلخ نیز گفت: 
»چــوک خبرنگاران در شــهر مزار شــریف نه تنها 
پاسداری از کار خبرنگاری محسوب می شود بلکه 

به زیبایی شهر هم می افزاید.«
گفتنی است که کار بازســازی این چهارراهی از 
چهار ســال به اینســو متوقف مانده بود که حالا از 

سوی امارت اسلامی بازسازی می شود.
صدها معتاد در بغلان ...

 در ســال جاری در چندین قضایای جداگانه ۷۴ 
تن از  قاچاقچیان و فروشندگان مواد مخدر بازداشت 

و به نهادهای عدلی و قضایی سپرده شده است. 
اشرف که ۸ ســال می شــود معتاد است و شب 
و روز را  در پارک قهوه خانه شــهر پلخمری ســپری 
می کند، از اقدام پولیس مبارزه با مواد مخدر به خاطر 
جمع آوری و درمان شــان خرسندی  نمود و گفت: 
بیشتر از ۲۰۰ تن معتاد هنوزهم در این پارک موجود 
اســت که بعضی آن ها از شدت ســرما شبانه جان 
می دهد.  صدام یک تن از باشندگان شهر پلخمری 
موجودیت معتادان در پارک و شــهر را باعث اذیت 
مردم خواند و از  مقامات محلی و مسئولان خواست 
که تمام این ها را جمع آوری و در یک مکان خاص 

نگهداری کنند.
اسلامي نړۍ دې ...

 او نظام یې په رســمیت وپېژني او مرسته ورسره 
وکړي.

دغو دیني عالمانو په اسلامي هېوادونو نیوکه وکړه، 
چې ګواکې د اســلامي امارت په رسمیت پېژندلو 

لپاره د امریکا شنه څراغ ته په تمه دي.
د دینــې عالمانو په اعلامیه کــې همدارنګه ویل 
شوي، چې امریکا دې د افغانستان ۹ میلیارده کنګل 
کړې شــتمني ازاده کړي، تر څو پــه دغه هېواد کې 

اقتصادي ستونزې را کمې او له منځه ولاړي شي.
په دغه اعلامیه کې ویل شــوي، چې په افغانستان 
کې د تېرو ۴ نیمو لســیزو جنګ جګړو له کبله کابو 
۵۰۰ زره ماشومان یتیمان، ۸۰ زره مېرمنې کونډې، 
۱۵۰ زره کسان معلول او شاوخوا لس میلیونه کسان 

کډوالۍ ته اړ شوي دي.
دغو دیني عالمانو ټینګار وکړ، چې افغانان د جګړو 
له کبله سخت زیانمن شوي او لاسنیوي ته اړتیا لري 
او نــړۍ په ځانګړي ډول اســلامي هېوادونه باید په 

اوسنیو شرایطو افغانستان یوازې پرېنږدي.
په اعلامیه کې زیاته شــوې، چې اسلامي امارت 
د ګڼــو وزارتونو څخه ګډ کمېســیون جوړ کړی،  تر 
څو د نجونو د زده کړو پــر وړاندې پرتو تخنیکي او 
لوژیستیکي ستونزو ته د اسلامي شریعت په رڼا کې 
حل لاره پیدا کړي او تمــه ده چې دا موضوع به ډېر 

وخت ونه نیسي.
په دولتي روغتونونو کې ...

وروســته د روغتیایــي مرکزونــو د اصلاحاتو، د 
جمهوریت روغتون د ریفورم، د زرقي محلولونو او 
ابن ســینا د درملو تولیدي شرکت د فعالولو طرحې 
وارزول شوې او د کورنیو تولیداتو پر ملاتړ، د زرقي 
محلولونو له اړخه د هېواد پر ځان بسیا کولو، درملو 
ته د خلکو د لاسرسي ډاډ او د روغتیایي پرسونل پر 

ظرفیت لوړولو ټینګار وشو.
د ریاست الوزرا اداري مرستیال مولوي عبدالسلام 
حنفــي په روغتیایــي مرکزونو کــې د متخصصینو 
د جــذب، د ابن ســینا د درملو تولیدي شــرکت د 
فعالولو په موخه د مســوول ټیم د رامنځته کولو او د 
جمهوریت دولتي روغتون معیاري کولو په موخه د 

طرحې برابرولو په اړه لازم تصمیمونه ونیول شول.
رئیس کمیته سویدن متعهد به ...

در بخش صحت و معارف حضــور فعال دارد و 
بزرگتریــن پروژه ها را تطبیق کرده اســت و از ادامه 

فعالیت های شان  در افغانستان اطمینان داد.
قاری دین محمد حنیف سرپرست وزارت اقتصاد 
با قدردانی از کارکرد های کمیته ســویدن، متعهد به 

همکاری یا این نهاد در کشور شد. 
تعامل ما با جهان ...

 آماده کنید، معسکرات را به خوبی اجرا نمایید و 
احکام شرعی را در ادارات خود اجرا کنید.«

در پایــان امیرالمؤمنیــن »حفظه اللــه« برای همه 
مجاهدیــن و ملت عزیــز مان دعــای خیر وفلاح 
 نموده و متعهد شد که در هر حالت از آنان حمایت

 می کند.



دفتــر ســربازرس امریــکا برای 
بازســازی افغانســتان در گــزارش 
جدیدی گفت که پروژه امریکا برای 
»توســعه و ایجاد ظرفیت در بخش 

استخراج معادن« ناکام بود.
به گفته این دفتر، امریکا از ســال 
۱۳۸۲ بیــش از ۹۶۲ میلیــون دالر 
برای »جلب ســرمایه گــذاری در 
بخش معادن افغانســتان« مصرف 
کرده بــود. امریکا امیــدوار بود که 
حکومت های پیشــین با استخراج 
معــادن بتوانند از وابســتگی دولت 
خارجی  کمک های  به  افغانســتان 

بکاهنــد. اما، ســیگار می گوید که 
کــرزی و غنــی به علت »فســاد و 
اســتخراج غیرقانونــی معــادن« و 
زیرســاخت های  »نبود  همچنــان 
استخراج« در افغانستان نتوانستند به 

این هدف دست یابند.
در گزارش ســیگار آمده اســت: 
»حکومــت امریــکا پــس از ۱۷ 
ســال تــلاش و ســرمایه گذاری به 
نتوانســت  ارزش میلیون هــا دالر، 
چالش های فراوان در برابر توســعه 
معــادن ]افغانســتان[ را حل کند و 
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و  حــج  ارشــاد  وزارت 
اوقاف افغانســتان موافقتنامه 
ســال   حج  امور  مقدماتــی 
۱۴۴۴  را بــا وزارت حــج و 
عمره عربستان سعودی امضا 

کرد.
ایــن موافقتامه ، از ســوی 
حقانی  عبدالولــی  مولــوی 
رئیــس عمومی اداری ومالی 
وزارت ارشاد، حج واوقاف با 
 نایب وزیر حج عمره عربستان 

امضا شد.
همچنان ایــن مقام وزارت 
ارشــاد حــج و اوقــاف بــا 
عبدالفتاح مشاط، نائب وزیر 
حج و عمره عربستان ملاقات 
کرده و  روی مســایل مرتبط 
به حــج  و همــکاری میان 
وزارت ارشــاد حج و اوقاف 
حــج  وزارت  و  افغانســتان 
و عمره عربســتان ســعودی 

صحبت کردند.

اداري  الــوزراء   ریاســت  د 
مرستیال مولوي عبدالسلام حنفي 
په مشــرۍ پرونۍ غونــډه کې په 
هېواد کې د روغتیایي وضعیت د 
ښــه والي او په دولتي روغتونونو 
کې د اصلاحاتــو د رامنځته کولو 

طرحه وارزول شوه. 
د عامې روغتیا وزارت سرپرست 
ډاکټــر قلندر عباد پــه دغه غونډه 
کې په روغتونونو کې د اصلاحاتو 
راوستلو د اړتیا او د هېواد په کچه 
د روغتیایي وضعیت د ښه والي، 
مختصصینو  لرونکــو  تجربــه  د 

د ګومارنــې، پــه متــوازن ډول د 
هېواد ټولو ســیمو ته د روغتیایي 
چوپړتیــاوو وړانــدې کولــو او د 

روغتیایــي خدمتونو پر وړاندې د 
معلومات  هراړخیز  اړه  په  ستونزو 

ورکړل.                    7مخ

شماری از مسئولان کارخانه های 
حکومــت  از  کشــور  تولیــدی 
می خواهند که زمینه را برای رشد 
محصولات و فراورده های داخلی 

شان فراهم سازد.
خلیــل ایوبــی، مدیر شــرکت 
»مشــکل  گفت:  چپس،  تولیدی 
عمده ما کم بود برق اســت که در 

ماه های اخیر ما با کم بود      ص7

 بزرگان هلمند در دیدار با معین آب 
وزارت انرژی و آب، خواهان آغاز کار 
دو باره پروژه نهرسراج شدند . غلام 
جیلانی حق پرست رئیس اطلاعات 
ونشرات وزارت انرژی وآب به آژانس 
باختر گفت: مجیب الرحمن  عمر 
آخندزاده معیــن آب وزارت انرژی 
وآب با بزرگان وعلمای هلمند دیدار 
کرد.  درایــن دیدار در باره راه اندازی 

دوباره پروژه نهرالسراج هلمند بحث 
شد و بزرگان آن ولایت خواستار آغاز 
دوباره کار این پروژه شدند. معین آب 
وزارت انرژی وآب، با بزرگان هلمند 
در مــورد پروژه نهرالســراج ونیز در 
راستای اجرای پروژه های دیگر برای 

ولایت هلمند وعده همکاری داد. 
بر بیناد یک خبــر دیگر: مولوی 
موســی جان حقبیــن، رئیس حوزه 

فرعی دریایی بلخ و تیم تخنیکی آن 
نهاد، از جریــان کار پروژه لاینینگ 
جوی های فرعی  مربوط کانال نهر 
شاهی در قریۀ شیرآباد ولسوالی نهر 
شــاهی ولایت بلخ نظــارت کرد و 
غرض تسریع امور به مسئولان پروژه 

هدایات لازم داد.
این پروژه به همکاری  دفتر هبیتات 

تطبیق می شود. 

مســئولان محلــی می گوینــد 
کــه کار بازســازی چهارراهــی 
خبرنگاران در شــهر مزار شریف 

آغاز شده است.
کار  است  گفته  بلخ  شــاروالی 
ایــن چهارراهی کــه ۱۳ میلیون 
افغانی هزینه  برمیدارد تا ســه ماه 
دیگر تکمیل و بهره برداری خواهد 

شد.
بلخ،  شاروال  طارق،  نقیب الله 

در این مورد می گوید: »هزینه این 
 ســیزده میلیون 

ً
چهارراهی تقریبا

افغانی از طرف ریاست شاروالی 
تخصیص داده شده است.« ص7

امضای موافقت نامه مقدماتی امور حج با عربستان  سعودی

بزرگان هلمند، خواهان آغاز کار پروژه نهرسراج شدند 

په دولتي روغتونونو کې د اصلاحاتو رامنځته 
کولو طرحه وارزول شوه

چهارراهی خبرنگاران در شهر مزار شریف 
بازسازی می شود 

خواست کارخانه داران برای رشد محصولات 
و فراورده های داخلی

در پی تداوم اعــدام معترضان در ایران، 
فشار کشورهای غربی علیه حکومت تهران 
بیشتر شده و سفیر و کاردارهای جمهوری 
اســلامی در برلین، پاریس و لندن احضار 
شدند. همزمان کانادا تحریم های جدیدی 
را علیه جمهوری اســلامی از جمله علیه 
بنیاد پانزدهم جــوزا و روزنامه دولتی ایران 
اعلام کــرد. آنالنا بائربــوک وزیر خارجه 
آلمان اعلام کرد که دستور داده در اعتراض 

به اعدام های اخیر،بار دیگر سفیر جمهوری 
اســلامی در برلین احضار شــود. فرانسه 
بریتانیاهالند، نیز اعــلام کردند که کاردار 
ایــران را در اعتراض به اعــدام معترضان 
احضار کردند. همچنین پیشتر وزیر خارجه 
هالنــد در واکنش به اعــدام محمدمهدی 
کرمی و محمد حسینی اعلام کرده بود که 
سفیر ایران را احضار می کند و از کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا هم خواســت که اقدام 
مشابهی را انجام دهند. همچنین دانمارک 
و بلژیک اعــلام کردند که ســفیر ایران را 
احضــار خواهنــد کرد.همزمــان وزارت 
خارجه کانادا اعلام کرد که این کشــور دو 
فرد و سه نهاد ایرانی را به دلیل نقض حقوق 

بشر تحریم می کند.

اوکرایــن وایــي، په ختیځو ښــارونو 
بخموت او سولیدار کې یې د واګنر ډلې 
د وسله والو په مشرۍ د روسي ځواکونو 
حملې په شا تمبولي دي. کییف په عین 
حال کې خبرداری ورکړی چې مســکو 
په راتلونکو اونیوو کــې پر اوکراین یوې 
بلې لــوې حملې تــه تیاری نیســي. د 
اوکراین ولسمشــر ولادمیر زیلینســکي 
وېیلي چې اوکرایني ځواکونو په سولیدار 
کــې په ســخته جګړه کې چــې هرڅه 
ســتونزمن دي، خپلې مورچلې ساتلي 
دي. د اوکراین دفــاع وزارت وېیلي چې 
دښــمن پر سولیدار ښار له مختلفو لورو 

ډېره هڅه وکړه او د واګنر د جګړي تکړه 
حرفــوي ډلې یې رامخته کــړې وه، خو 
امنیتي ځواکونو بېرته په شــا وتمبولې او 
ورته یې ډېر تلفــات واړول. بخموت او 
سولیډار د اکراین په ختیځ کې د دونباس 
هغه ســیمې دي چې روســیې له خپلې 

خاورې سره ملحق کړي دي.

بین المللی  ســازمان  و  کشور  ده ها 
وعدۀ کمــک بیش از ۹ میلیارد دالری 
به پاکستان را ســپردند. هدف از این 
کمک آنســت تا پاکســتان بــه دنبال 
زیان های سیلاب های ویرانگر پارسال 

اسلامی  توسعۀ  بانک  شود.  بازسازی 
در ســه ســال آینده چهــار میلیارد و 
دوصد میلیون دالر به پاکستان خواهد 
داد. بانک انکشاف آسیایی گفته است 
که یک میلیارد دالر در 3 ســال آینده 
به پاکستان می دهد. به همین ترتیب، 
امریکا گفته اســت کــه 100 میلیون 
دالر دیگر به پاکســتان کمک می کند. 
دالر  میلیون هــا  نیــز  اروپا  اتحادیــه 
 کمک تازه به پاکســتان را اعلام کرده 

است.

ادارهٔ ملــی هواشناســی امریــکا به 
باشــندگان برخــی ســاحات ایالــت 
کالیفورنیا ســفارش کرده است که برای 
»دو مــوج بــزرگ بارندگــی و برفباری 
سنگین« آماده باشند، بارندگی و برفباری 
کــه انتظــار مــی رود در دو روز آینده 
بخش هایی از ایــن ایالت را زیر بگیرد. 
در این هشــداریه آمده است که هوای 
مرطوب یکجا با بادهای قوی وضعیت 
جوی را بیشــتر وخیم خواهــد کرد. بر 
اســاس پیش بینی ها، انتظار می رود که 
در  کالیفورنیا  ایالت  بخش های مرکزی 

طول روز سه شنبه به بخش های جنوبی 
ایــن ایالت گســترش خواهــد یافت. 
هواشناسان گفته اند که بارندگی شدید 
ســبب آب خیزی دریاهــا و در نهایت 
جاری شدن ســیلاب در بخش هایی از 

ایالت کالیفورنیا خواهد شد.

اخبار جهان

موج تازه اعتراض های جهانی 
به سرکوب ها در ایران

د اوکراین په ختیځ کې روسي ځواکونه 
په شا تمبول شوي

اعلام کمک میلیارد ها دالر به پاکستان 

هشدار و آماده باش بارندگی
 در کالیفورنیا

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

فومیو کیشــیدا صدراعظم جاپان روز 
دوشنبه رهسپار اروپا شد. انتظار می رود 
که کیشــیدا از فرانســه، ایتالیا و بریتانیا 
دیدن کند.او ســپس به کانــادا و ایالات 
متحده امریکا سفر خواهد کرد. کیشیدا 
در اولین ســفرش به امریــکا به عنوان 
صدراعظم جاپــان روز جمعه با رئیس 
جمهور جوبایــدن دیدار خواهد کرد. او 
روز یکشــنبه به خبرنگاران گفت که در 
این دیدار روی همــکاری بین امریکا و 
جاپان بار دیگر تاکید خواهد شد. انتظار 

مــی رود که رهبران امریــکا و جاپان در 
مورد چالش های امنیتی به شمول تهاجم 
روسیه بر اوکراین بحث کنند. قرار است 
جاپان اجلاس جی هفت یا هفت کشور 

صنعتی جهان را امسال میزبانی کند.

صدراعظم جاپان به اروپا سفر کرد

  ارزیابی سیگار:

پروژه امریکا برای توسعه معادن 
افغانستان شکست خورد

آب  و  انــرژی  وزارت 

محمــد  مــلا  می گویــد، 

حنیف حمــزه رئیس اجرایی 

برق رسانی»برشنا«  شــرکت 

وارداتی  بــرق  تمدید  قرارداد 

را  افغانستان  به  تاجیکســتان 

برای ســال ۲۰۲۳ میلادی با 

رئیس  عســازاده  عمر  محمد 

تاجیکستان  برق  ملی  شرکت 

عبدالطیف  مولوی  حضور  با 

منصور سرپرست این وزارت 

امضا کرد.

تمدید برق وارداتی تاجیکستان 
با افغانستان امضا شد

سرپرســت وزارت اقتصــاد در 
دیدار بــا رئیس  عمومــی کمیته 
افغانستان، متعهد  برای  ســویدن 
به همکاری غــرض تطبیق برنامه 
های این موسسه در سطح کشور 

شد.
دفتــر مطبوعاتی وزارت اقتصاد 
روز گذشته با نشــر خبر نامه یی 
گفته اســت: قاری دیــن محمد 
حنیف سرپرســت وزارت اقتصاد 
با دانیال مدهینــی رئیس عمومی 

کمیته ســویدن برای افغانســتان 
دیدار کرد.

در ایــن دیدار رئیــس عمومی 
کمیته ســویدن، همــکاری های  
راســتای  در  را  اقتصــاد  وزارت 
تطبیق پروژه های آن موسســه در 
افغانســتان باارزش خواند و از آن  

اظهار قدردانی کرد.
او گفت  کمیته ســویدن حدود 
چهــل ســال می شــود کــه در 

افغانستان  به خصوص       ص7

رئیس کمیته سویدن متعهد به ادامه حضور
در افغانستان وکمک با مردم این کشور شد

در سال جاری بیش از ۱۲۰۰ تن 
از معتادان در بغلان درمان شده اند. 
ملا محمــد نبی کامــران، مدیر 
مبــارزه با مــواد مخــدر قومندانی 
امنیه بغــلان به آژانس باختر گفت: 
در ســال جاری ۱۲۴۰ تن معتادین 
از سطح شــهر جمع آوری و در دو 
کمــپ صحی خصوصــی درمان 
شدند  و ۶۰ تن دیگر  تحت درمان 

قرار دارند. 
قــرار اســت یک کمــپ جدید 
دیگر نیز ایجاد گــردد که  با ایجاد  
کمپ جدید هیچ معتاد مسافر بی 
خانه شــب را در فضای سرد سپری 

نخواهد کرد.
کامــران از مبــارزه جــدی بــا 
مواد  فروشــندگان  و  قاچاقچیــان 

مخدر خبر داد و گفت:         ص7

صدها معتاد در بغلان درمان شده اند

بـرف را در سـاحات قابل جـذب، ذخیـره کنیـد!


